

KRISLAI

Pralobo mučelinkas.
Kas atsakys už Biddle klaidą?
Grigaitis tebeadvokatauja Hitleriui.
Vėl garsai už antrą frontą.
Pabaltijo tautų parengimas.
Rašo A. BIMBA

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$6.00 Metams
Užsieniuose \$8.00
Brooklyne \$6.50
Metams

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

V

No. 35

LAISVĖS

ANTRASAS: 427 LORIMER STREET
Telephone: STAGE 2-3876

Brooklyn, N. Y.,

Ketvirtadienis, Vasario-Febr. 11, 1943 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXXIII. Dienraščio XXV

VEDAMA 48 VAL. DARBO SAVAITĖ KARO DARBŲ SRITYSE

Amėrikiečiai Sudrūtina Savo Pozicijas Gua- dalcanal Saloje

Amerikos Lakūnai vėl Bombardavo Sekmingai Vokiečių Italų Įrengimus Sicilijoje ir Japonų Punktus Rangoone
Amerikos Oficialiai Pranešimai

WASHINGTON, vas. 9. — Laivyno pranešimas 275: PIETINIS RAMUSIS VANDENYNAS

Jungtinių Valstijų kariuomenė Guadalcanal saloje vas. 7 ir 8 d. pailgino priekinę savo liniją pagal Umsani upę. Buvo užbaigtas sudrūtinimas neseniai užimtos mūsų pozicijos Titi. Per tuos veiksmus tapo nukauta 34 japonai ir nelaisvėn paimtas vienas.

Vas. 8 d. Jungtinių Valstijų lėktuvai bombardavo japonų pozicijas Mundos, New Georgia saloj (Saliamono salyne).

CAIRO, Egiptas. — Jungtinių Valstijų štabo pranešimas:

Jungtinių Valstijų bombanešiai Liberatoriai vėl atakos (Tęsinsy 5-tame puslapyje)

JAPONAI NUKENTEJO BAIŠIAI DIDELIŲ NUOSTOLIŲ GUADALCANAL SALOJE

Ramusis Vandenyas, vas. 10. — Amerikos laivyno atstovas čia pareiškė, kad pirm pabėgant japonam iš Guadalcanal salos, buvo sunaikinta 30 iki 50 tūkstančių Japonijos karių.

Kovoje dėl tos salos japonai prarado 1,100 lėktuvų ir buvo nuskandinta 71-nas priešų laivas, kaip sakė kapitonas Miles Browning, admiralo Halsey štabo narys.

Kap. Browning pareiškė, kad "jau visiškai panaikintas bet koks organizuotas japonų pasipriešinimas Guadalcanale."

NAUJAS AMERIKOS OFENSYVAS

Apsidirbę su japonais Guadalcanale, amerikiečiai dabar planuoja naują ofensyvą prieš Japoniją Pietiniame Ramiajame Vandenyne, kaip teigia Jungtinių Valstijų laivyno atstovai.

Fašistai Prarado jau 625 Orlaivius Šiaurinėje Afrikoje

Šiaur. Afrika. — Amerikos lakūnai plačiai atakavo fašistų orlaivių stovyklas, prieplaukas ir įvairius karinius priešų punktus Tunisijoje. Per susidūrimus ore amerikiečiai nušovė žemyn dar 18-ka vokiečių ir italų lėktuvų, prarasdami savo tiktai penkis.

Amerikiečiai ir angliai nuo savo įsiveržimo į Šiaurinę Afriką iki šiol viso sunaikino 625 Ašies orlaivius, o savo neteko tiktai 255-kių lėktuvų.

Paskutiniu žygiu Amerikos bombanešiai sužalojo dar du fašistų laivus Souse prieplaukoj, Tunisijoje; sudaužė keturias didžiasias vokiečių kanuales, pleškino priešų trokus su kariais ir padarė nuostolių įvairiems fašistų įrengimams.

Tuo pačiu laiku amerikiniai bombanešiai traukė iš Messinos uostą Sicilijoje, Italijos saloj. Tai uostas, per kurį fašistai siūnčia daugiausia pastiprinimų ir reikmenų saviškiams Tunisijoje.

Washington. — Reikės 100 tūkstančių marininkų dabar statomiesi dvim tūkstančiam trim šimtam prekinį Amerikos laivų.

Hitlerininkai Suvarė Į Kalėjimus Jau Tūkstančius savo Kareivių

Maskva. — Sužinota, kad naciai suvarė daug tūkstančių savo kareivių į kalėjimus ir koncentracijos stovyklas Vokietijoje ir užimtuose kraštuose už tai, kad jie "puldė armijos dvasia, gyvė ginkluotas Sovietų jėgas, buvo nedrąsūs mūšio lauke, pametė ginklus arba tyčia susižeidė," kad daugiau nereikėtų kariauti.

Į Gaudentzo kalėjimą kasdien sukaupama po tūkstantį tokių vokiečių kareivių. Vien Torgau kalėjime prie Elbos upės yra sugrūsta daugiau kaip 3,000 vokiečių karių.

Talkininkai Smarkiai Atakuoja Japonus

Australija, vas. 10. — Amerikiečiai ir australai smarkiai atakuoja japonus Wau-Mubo srityje ir nukovė 100 priešų tarp Salamua ir Lae, Naujojoje Guinejoje.

Ties Stalingradu buvo užmušta, sunkiai sužeista ir suimta 500,000 nacių.

Kur Trūksta Darbininkų, Reikės Dirbt 48 Val. per Savaitę

Prezidentas Rooseveltas, Pailgindamas Darbo Savaitę, Įsakė Mokėt Viršlaikių Algą Už Darbą Virš 40 Valandų Per Savaitę

Washington. — Prezidentas Rooseveltas vas. 9 išleido įsakymą dirbt bent 48 valandas per savaitę tuose fabrikuose, kur valdiška Žmonių Karinių Jėgų Komisija atras reikalinga; ir taip pailgintas darbas bus dalis "pilniausios mobilizacijos", kad įvykdyt karinius Amerikos planus 1943-tiems metams, sako šios komisijos pirmininkas.

Prezidento įsakymas nustato mokėt darbininkams už darbo valandas virš 40 valandų per savaitę, kaip už viršlaikius.

Paskelbus prez. Rooseveltą įsakymą, Paul V. McNutt, pirmininkas Žmonių Karinių Jėgų Komisijos, tuojau patvarkė įvest 48 valandų darbo savaitę 32-juose miestuose, kur rimtai trūksta darbininkų. New Yorke gi ir kitose vietose, kur įvalias yra darbininkų, tai tas įsakymas gal niekad nebūsiąs pritaikomas.

Bet darbo savaitę pailginama šiose vietose: Bath, Me.; Bridgeporte, Waterburyj, Hartforde ir

New Britaine, Conn.; Springfielde, Mass.; Buffaloy, N. Y.; Somerville, N. J.; Baltimore, Md.; Hampton Roads, Va.; Washington, D. C.; Akrono ir Daytono, Ohio; Detroito, Mich.; Manitovoco, Wis.; Sterlinge, Ill.; Brunswicke, Ga.; Charlstone, S. Carolinoj; Macone, Ga.; Mobile, Ala.; Panama City, Floridoj; Pascaguloj, Miss.; Wichitoj, Kansas; Beaumonte, Tex.; Cheyenne, Wyo.; Ogdene, Utah, Las Vegas, Nev.; Portlande, Oregono; San Diegoj, Calif., ir Seattle, Wash.

Samdytojams duodama laiko iki kovo 31 d. laipsniškai įvykdyt šį įsakymą minimose vietose. Įsakomai gi ne tik kariniuose fabrikuose ten pailgint darbo savaitę iki 48 valandų, bet ir šiaip darbuose, net ir tokiuose užsiėmimuose, kaip krautuvėse, laikraščių įstai-gose, namų tarnyboje ir kt. Uždraudžiama samdyti naujus darbininkus, kol jau esantiems darbininkams bus pailgintas darbo laikas iki 48 valandų savaitėje.

Valdiška Taryba Atmetė Skerdyklų Darbininkų Reikalavimą Pridėt Algos

Washington. — Karinių Darbų Taryba atmetė reikalavimą pakelt algas 180 tūkstančių darbininkų, dirbančių keturiom didžiosiom skerdyklų kompanijom. Taryba sakė, kad tie darbininkai jau yra gavę 15 procentų uždarbio priedus, virš pragyvenimo pabrangimo tarp 1941 sausio ir 1942 m. gegužės.

Tokia alga taisyklė pirmiau buvo pritaikyta darbininkams vadinamų "mažųjų" plieno kompanijų. Suprantama, kad ji bus taikoma ir minkštųjų kasyklų angliakasiams, kurių darbinė sutartis su samdytojais išsibaigia paskutinę kovo mėnesio dieną.

Karinių Darbų Taryba pareiškė: "Kongresas yra nusprendęs palaikyt tą patį santykį tarp algų ir reikmenų kainų, kaip kad buvo pernai rugsėjo 15 d.; taigi Karinių Darbų Taryba negali to pakeisti, ir šios tarybos pareiga yra nustatyt algas tokiame laipsnyje, kokiam jos buvo 1942 m. rugsėjo 15 d."

Gen. de Gaulle Smerkia Vichy Valdininkus, Talkininkų Pripažintus Šiaurinėj Afrikoj; Reikalauja Sudaryt Respublikinę Valdžią

London. — Pasikalbėjime su laikraščiu atstovais generolas Charles de Gaulle, Kovojančiųjų Francūzų galva, užreikė, kad jis neis į vienybę su generolu Giraudu, civiliu ir kariniu francūzų komandierium Šiaurinėje Afrikoje, kol tenaitinė valdžia sugražins žmonėms spaudos, žodžio, susirinkimų ir asmens laisvę.

Sovietai Užėmė Bielgorodo Miestą su Svarbiu Geležinkelių Mazgu

Raudonoji Armija Trimis Ruožtais Žygiuoja Artyn Charkovo; Sudaužė Visas Pasmarkintas Nacių Kontr-Atakas

Sovietų Oficialiai Pranešimai

LONDON, vas. 9. — Specialis Maskvos radijo pranešimas užrekorduotas Londone:

Mūsų kariuomenė užėmė Bielgorodo ir Šebekino miestus.

Vasario 9 d. mūsų kariuomenė, komanduojuama generolo leit. Moskalenko, per atkaklų mūšį užėmė Bielgorodo miestą su dideliu geležinkelių mazgu ir Šebekino miestą.

Pirmutiniai į Bielgorodą įsiveržė kariuomenės daliniai komanduojami generolo majoro Menšikovo ir pulkininko Kostetsino. Buvo pagrobta kiekis priešų karinių reikmenų ir karių.

Vidunaktinis Sovietų pranešimas, tarp kitko, sakė: Į šiaurius nuo Kursko mūsų kariuomenė užėmė apsupty (Tąsa 5-me puslapyje)

SOVIETINIAI KOVOTOJAI IŠ VISŲ PUSIŲ ŠTURMUOJA VOKIEČIUS CHARKOVO SRITY

Maskva, vas. 10. — Užėmus Bielgorodą, 30,000 gyventojų miestą su dideliu geležinkelių mazgu, Raudonoji Armija grumiasi toliau pirmyn per prakirstą ten spragą vokiečių linijose.

Sovietų kariuomenė trimis ruožtais žygiuoja pirmyn prieš didįjį nacių karinį centrą Charkovą ir grėšia jį apsupty iš pietų, rytų ir šiaurų. Šiuos žodžius berašant, United Press praneša, kad sovietiniai kovotojai abelnai yra tik už 40 mylių nuo Charkovo.

(Londone gauti pranešimai iš Švedijos teigia, kad didžiosios Sovietų kanuolės jau traukia vokiečių fortus ir kitus apsigynimo įrengimus aplink Charkovą; tuo tarpu šturminiai Sovietų orlaiviai-smigikai pleškina priešų kelius į vakarus nuo Charkovo, kad

užkirst prisitūtimą pastiprinimui hitlerininkams tame mieste.)

Sovietų artilerija ir bombanešiai - smigikai šturmuoja, grūsdami atgal vokiečius į pietus nuo Kramatorsko linkui Mariupolio, o gal net iki Krimo, idant užkirst vokiečiam pasitraukimą iš Rostovo kampo, kur naciai jau apsupty iš trijų sonų, ir telieka uždaryt tik ketvirtas vakarinis šonas linkui Mariupolio, stovinčio prie Azovo Jūros.

Į šiaurius nuo atkariauto Kursko raudonarmiečiai grumiasi artyn kito didelio miesto ir geležinkelių centro, Oriolo, kurį pasiekė jiems telieka tiktai apie 45 mylius.

Rostovo srityje Sovietai ištaškė nacių kontr-atakas ir užėmė dar kelis stipriai apdrūntintus punktus.

Sustabdyt Diesą!

Washington. — Kongreso atstovų rūmas pradėjo svarstyt Dieso reikalavimą paskirt jo komisijai dar dviem metams pinigų neva tyrinėt prieš -amerikinius judėjimus.

CIO darbo unijų organizacija ir tūkstančiai mokslininkų, profesionalų, artistų, rašytojų, kunigų, vyskupų ir šiaip žymių amerikiečių reikalavo panaikint Dieso komisiją. Nes ši komisija persekiojo tik darbo unijas ir vadinamus raudonusius, o slapstė bei užglostė fašistinius gaivalus, kurie darbuojasi Hitleriui ir Mussoliniui prieš Jungtines Valstijas. Dies su savo komisija taipgi ardo visų amerikiečių vienybę ir tuomi kenkia karinėms Amerikos pastangoms.

Philadelphia, Pa.

Išgirskite Svarbias Prakalbas

Ateinanti sekmadienį, 14 d. vasario - February, 2-raj val. po pietų, Lietuvių Tautiškoje Salėje, kalbės Sovietų Sąjungos generolio konsulato lietuvis atstovas Povilas Ratomskis ir Antanas Bimba, Laisvės redaktorius. Bus ir daugiau kalbėtojų. Nesivėluokit į svetainę. Visų lietuvių prašome visur gerai garstyti šias prakalbas. Iš visur važiuokit į šias prakalbas. Šias prakalbas rengia lietuvių organizacijos ir Russian War Relief komitetas.

Kviečia Komisija.

London. — Sužinota, kad vokiečiai skubotai statosi aptvirtinimus Bulgarijos pajūriuose. Bijo ten Sovietai įsiveržimo.

Atsimentate waterburietį Devenį? Yes, jis baisiai skundėsi, kad būk jam bolševikai paskutines kelines buvę atėmę.

Sugrįžęs Amerikon Devenis plūdo Sovietų Sąjungą, kiek jo jėgos tesėjo. Pronaciška lietuvių spauda tuos nuodus godžiai talpino.

Tai buvo prieš kokius šešius mėnesius.

Dabar g a v a u laisšką iš Waterburio, kur tas mučelinkas Devenis gyvena. Laiskė skaitau:

"Teko sužinoti, kad Devenis, nors nėra šioj šalyj nei šešių mėnesių, jau nusipirko labai puikų namą ant Frank St. Tas namas pirmiau priklausė vienam iš tų politikierių, kurie labai pralobo po Hayes režimu.

"Labai keista. Devenis prabuvo į Waterburį iš Sibiro koncentracijos stovyklos anksčiau rugsėjo mėnesį, o jau trys vaikai eina į privatiškas mokyklas. Į penkius mėnesius nusipirko namą. Turi karą."

Prokuroras Biddle panaikino bylą prieš Michigano valstijos seimelio pažangų senatorių Novak. Tai buvo kriminališka byla.

Sen. Novakas buvo suareštuotas. Turėjo gintis, samdyti advokatus.

Buvo kilęs didžiausias sąjūdis. Darbininkų organizacijos protestavo prieš prok. Biddle nepateisinamą ir neteisingą žygi.

Dabar pats Biddle prisipažino, kad jis padarė klaidą, kad jokio apkaltinimo prieš senatorių Novaką jis neturi!

Gerai, kad bylą panaikino ir prisipažino prie klaidos.

Bet kas padengs sen. Novakui tuos iškaščius? Kas atsakys už tą žalą, už tą sutrukdytą karo pastangų, kuomet darbininkų organizacijos turėjo rūpintis, kad nekaltas jų vadas nebūtų nuteistas?

Michigano valstijos darbo unijos prašė prezidentą Rooseveltą, kad jis prašalintų iš tos aukštos vietos prok. Biddle. Dabar Biddle pats turėtų rezignuoti.

Tegul valstybės prokuroru prezidentas Rooseveltas paskirs tokį žmogų, kuris pirma rimtai apgalvos ir sužinos tiesą, o tik paskui žmones areštuos ir persekios.

Prok. Biddle užsiuolimas ant darbininkų vado Bridges yra taip pat lygiai nepateisinamas, lygiai klaidingas, lygiai žalingas visam kraštui.

Mūsų valdžia ir visi patrijotai kovoja prieš gandus, prieš paskalus, prieš išmislius. Tie gandai kenkia karui. Juos leidžia Hitlerio agentai.

Valdžia taip pat sako, kad kas niekina ir šmeižia vieną iš mūsų talkininkų, tas patar nauja Hitleriui.

O kaip tik tokioje rolėje yra Naujienų redaktorius Grigaitis. Tartum pasamdytas, jis kartuoja visus bjaurius gandus ir sušilęs šinkavoja lietuviams Hitlerio propagandos iškeptus baubus prieš Sovietų Sąjungą.

Pavyzdžiui, vasario 6 d. jis rašo:

"Anglijoje daugelis mano, kad sovietų valdžia bijo Vakarų demokratijų, kad jos atsikūs savo armija į Europą, kuomet rusai bus sumušę nacių ir neduos Stalinui tapati Europos šeiminku. O Stalinas, matyt, kaip tik ir pla-

(Tąsa 5-am pusl.)

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY

The Laisve Inc.

Every day except Sundays and Holidays.

Established April 5, 1911

27 LORIMER STREET, BROOKLYN, NEW YORK

Tel. STagg 2-3878

President Jos. Wets
Secretary Treasurer J. Gasluna
Editor Roy Mizara

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$6.00
United States, six months	\$3.25
Brooklyn, N. Y., per year	\$6.50
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.50
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$7.00
Canada and Brazil, six months	\$3.75

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Ar Vokietija Jau Krinka?

Tokį klausimą stato Mr. Raymond Clapper iš Washington (vasario 8 d.). Jis pripažįsta, kad Hitleris toli gražu nepasirodė Rusijoj lygus Napoleonui. Jis pripažįsta Raudonosios Armijos pergalę. Jis mano, kad dabar laikas veikti ir Amerikos armijai.

Taip, Sovietų Sąjungoj dar 1941 metais Hitlerį apibūdino, kaip "nykštuką Napoleoną." Stalinas sakė, kad Napoleonas nors buvo užėmęs Maskvą, bet Hitleris to niekad nesulauks. Tada labai daugelis netikėjo Stalino žodžiams, bet dabar labai mažai kas mano, kad Hitleris bent kada kitaip pamatys Maskvą, kaip belaisvį.

Bet būtų didžiausia klaida manyti, kad hitlerizmas jau sumuštas, kad Raudonoji Armija viena sumuš Hitlerį ir jo visų razbaininkų šaiką ir išlaimės mums karą. Naciška Vokietija dar turi daug jėgų. Naciai užgulė visu pasiutimu ant pavergtų šalių ir iš jų kraujo ir prakaito dar išspaus tūkstančius tankų, lėktuvų ir kitų mašinų. Naciai jau suvarė į vers-tinus darbus 16,000,000 pavergtų šalių žmonių ir kitą tiek svarys, kad sutvirtinus savo brąskančios karo mašinos aparatą.

Dabar naciai Vokietijoje nušimė, nes jie gavo pirmus taip didelius smūgius. Ir jeigu Jungtinės Tautos dabar neveiks, jei leis naciams atsikvošėti, jeigu nebus greitai antro fronto, tai vėliau kova bus sunki, nes hitlerininkai prisirengs karui naujose sąlygose.

Dabar laikas veikti!

Kada prezidentas Rooseveltas pasveikino Sovietų Sąjungą proga pergalės prie Stalingrado, tai Sovietų Sąjungos liaudies vadas Juozas Stalinas atsakė padėkavodamas prezidentui ir pareiškė, kad bendromis karinėmis pastangomis Jungtinių Valstijų, Anglijos ir Sovietų Sąjungos greitoj ateityj bus atsiektą pergalė ant mūsų visų bendro priešo. Tas reiškia, kad mes visi turime veikti išvien, prieš mūsų visų bendrą priešą.

Vedę Vyrai ir Armija

Kongresmanai iš tos pačios grupės, kuri įvairiais būdais kenkė prezidento karinėms pastangoms, vėl kelia skandalą apie vedusių vyrų šaukimą į armijos tarnybą. Aišku, kad jie tą daro ne iš pasigailėjimo linkui vedusių žmonių.

Pagalčiau, vedę vyrai ir neprašo jokio pasigailėjimo. Kada mūsų šalis yra pavojuje, kada tik kovoj galime išgelbėti

savo laisvę, tai kiekvienas žmogus, kuris yra ar bus kareiviavimo amžiuje, teisingai nusistatęs, mano tik vieną, — imtis to darbo, kuris yra naudingiausias mūsų šalies pergalėi. Jeigu jis tinkamas karinėm tarnybom, tai mieliai jis tą atliks, kaip tą atlieka Sovietų Sąjungos, Anglijos, ir jau milijonai Amerikos piliečių; jeigu jis reikalingas ir naudingesnis gamyboj, tai jis ten bus paliktas.

Kada šalies reikalai yra pavojų, tai aišku, kad negali būti aukštai statoma vieno ar kito asmens asmeniniai reikalai. Ir mes suprantame, kad tie ponai kongresmanai kelia skandalą nei iš pasigailėjimo linkui vedusių vyrų, nei iš turėdami tikslą, kad tvirčiau mūsų šalies piliečius apvienijus, bet priešingai.

Kiekvienas ištikimas pilietis ir anti-fašistas atliks tas pareigas, kurių iš jo reikalauja mūsų šalis, užpulta galingų priešų. To reikalauja šalies padėtis, to reikalauja ir kiekvieno piliečio reikalai.

Jau Išgirdo Goebbelso Balsą

Kada Raudonoji Armija mušasi už visų Jungtinių Tautų reikalus, kada ji savo pergalėmis išgelbėja milijonų Amerikos jaunuolių gyvastį, tai visi anti-hitlerininkai džiaugiasi.

Bet nėra to džiaugsmo pas tuos, kurie hitleriškai protauja, kurie nenori mūsų pergalės. Ir tą mes galime matyti tuloj bulvarinėj spaudoj.

Goerigas ir Goebbelsas apgaudinėja pasaulį meluodami, būk naciai kariauja prieš "bolševizmą," kad pasaulį nuo jo išgelbės. Juk ir vaikai aišku, kad Hitleris pavergė Lenkiją, Norvegiją, Daniją, Holandiją, Belgiją, Franciją, Jugoslaviją, Graikiją ir kitas šalis pirma, negu jis užpuolė ant Sovietų Sąjungos, o juk ten bolševizmo nebuvo.

Nacių blofas yra tuščias. Bet jis randa atsiliepimą. New Yorko Daily News iš vasario 5 dienos kaip tik pravedė Goebbelso mintį, baugindamas amerikiečius "bolševizmu."

"Fedfebeliai" Muša Generolus

Michelsono "Keleivis" gruodžio 17 d., 1941 metais, besidžiaugdama Hitlerio laimėjimais, išniekino Sovietų Sąjungą, išplūdo Raudonosios Armijos vadus ir pasididžiudamas rašė:

"Ar gali toki Vorosilovai bei Budionai, kilę iš paprastų fedfebelių, lygintis su tokiais kariais profesionalais, baigusiais aukštus mokslus ir visą savo gyvenimą šią sritį studijavusiais?"

Ir "Keleivis" atsakė, kad ne, nes rusai "tamseni, menkiausiai išlavinti ir neturi gerų vadų."

Na, o ką dabar pasakys tas Goebbelso Maikis, kuris taip į padanges kėlė Hitlerio generolus? Jau net tokis New York "Times'o" H. Baldwin, kuris per visą laiką su panieka žiūrėjo į Raudonąją Armiją ir jos vadus, pripažįsta, kad Raudonosios Armijos vadai yra gudresni už Hitlerio armijos vadus. Raudonoji Armija ima Hitlerio maršalus į nelaisvę, šimtus jų pasiuntė pas Abrahamą; tik šiomis dienomis naciai apverkę generolą Arno Jahr, kuris Dono fronte gavo galą.



Jungtinių Valstijų karininkas patikrina japonus, paimtus į amerikiečių nelaisvę kur nors Pacifiko Vandenyno salose.

Raudonajam Kryžiui Kraujo Aukotojai

(Išgelbsti Mūsų Kovojančius Vyruos Visame Pasaulij)

Prezidentas Rooseveltas paskyrė kovo mėnesį, 1943 m., kaip Raudonojo Kryžiaus mėnesį. Per tą laiką Raud. Kryžiaus Fondas iš \$125,000,000 bus surinkta. Šis žygis reikalauja suvienytos paramos kiekvieno asmens ir grupės visoje šaly.

Keli iš mūsų tiksliai žino, ir kiti neaiškiai, ką Raud. Kryžius reiškia ir ką jis daro, kad sumažinti kančias, kurias šiandieną pasklydę visam pasaulij. Žinome, kad jis aptarnauja mūsų ginkluotus jėgas ir padeda lavinti tūkstančius civilių žmonių pirmos pagalbos, namų slaugymo, maitinimo ir kitų dalykų. Toliau žinome, kad Raud. Kryžiaus savanoriai gamina labai daug chirurgiškų bandužų, kiti gamina drabužius pabėgėlių pašalpai ir dar kiti dirba visokios rūšies darbus, kaip "cantine" darbus, parūpinimą transportacijos, pagelbsti slaugėms (nurses aid), atlieka įvairius ofiso darbus, ir dar apie tūkstantį ir vieną smulkmeną, kurios reikalingos palaikyti tokią milžinišką organizaciją sklandžioj formoj.

Iš atžvilgio tų vyrų, kurie šiandieną mušasi plačiai išplėstose kautynėse, vienas iš svarbiausių Raud. Kryžiaus darbų yra Kraujo Aukotojų Skyrūs. Kraujas, paaukotas šimtu tūkstančių savanorių, gelbsti gyvybes, kur tik mūsų kareiviai ir jūrininkai užsiėmė karo rimtais darbais. Ne mažesnis autoritetas, kaip Laivybos Vyriausiasis Gydytojas, Rear Admiral Ross T. McIntire, neseniai pareiškė: "Tai yra stebėtina, bet tikra tiesa, kad Laivybos praranda mažiau negu vieną nuošimtį sužeistųjų Guadalanale. Per pirmą pasaulinį karą, daugiau negu 7% sužeistųjų mirė. Šios skaitlinės neapima vyrų, užmuštus kautynėse."

Sužeisti, jis praneša, lėk-tuvasi nugalėti ir salą ke-vasi šimtus mylių toliau. Prieš perkėlimą net pačiam karo lauke jiems duodama pirma pagelba sustabdyti kraujavimą, dažnai jie gau-na plazmos perliejimus ir naujai išrastas vaistus "Sulfanilamide" grupės, kurie sulauko kraujo užkrėti-ma.

Laikė karo labai sunku sužinoti, kaip kraujo plaz-ma padėjo išgelbėti gyvy-

bę. Bet nuo pasaulio karo laukų raportai įrodo, kad plazma užima labai svarbią rolę sužeistųjų gydyme.

Antai Leonard Frontakowski, "boatswains mate" naikintuvo Kearney, kada jis buvo torpeduotas naktį, spalio 16 d., 1942 m. sužeistas ligi mirties, jam buvo duota 3 kraujo perliejimai, kai laivas priplaukė į uostą,—dar daugiau, kada buvo perkeltas liginėn. Sam Kurtz irgi buvo tam pačiam laive "torpedoman". Jis neteko abiejų kojų, bet šiandieną gyvas, nes gavo 15 plazmos perliejimų. Tai buvo Kurtz, kuris rugsėjo mėn. 1942 m. atvyko į Washingtoną iš Philadelphiajos Naval Hospital ir užkėlė Amerikos Raud. Kryžiaus Kraujo Aukotojų Aptarnavimo skyriui už pavyzdinę darbą.

Kitas buvo Wayne Fogelstrom, kuris išgyveno Per-lų Uosto užpuolimą. Jis buvo rimtai sužeistas, bet šeši perliejimai išgelbėjo gyvastį. Mel Van Kuren, kuris nušovė pirmą japonų lėktuvą Per-lų Uoste, yra kitas, kuris gerbia tuos visus žmones, kurie aukoja krauną išgelbėti gyvybes mūsų kovojančių vyrų. Sunkiai sužeistas Van Kuren gavo aštuonis perliejimus su plazma, iš Havajų pasiųstą per Amerikos Raud. Kry-žių. Ir John Pica sužeistas,

kada naikintuvas Herrman buvo torpeduotas Midway salose, jis būtų miręs, jeigu į laiką nebūt duota 5-ki perliejimai. Jo žmona, įvertindama tą, jau tris kartus aukojo kraujo ir dar du kartu aukos.

1942 m. daugiau kaip 1,000,000 aukotojų aplankė Raud. Kryžiaus kraujo rinkimo centrus. Pereitą sausio mėn., Armija ir Laivybos prašė Raud. Kryžiaus parūpinti 4,000,000 aukotojų 1943 m. Tas reiškia apie 80,000 per savaitę.

Pristatyti reikalaujamą skaitlių 7 nauji centrai buvo aidaryi ir šiandien jų yra 31, sekančiuose miestuose —

Boston, Hartford, Brooklyn, (N. Y.), Schenectady, Rochester, Buffalo, Pittsburgh, Harrisburgh, Philadelphia, Baltimore, Washington, Atlanta, New Orleans, Cleveland, Cincinnati, Columbus, Detroit, Indianapolis, Chicago, Milwaukee, Minneapolis, St. Paul, St. Louis, Kansas City, Denver, San Antonio, Los Angeles, San Francisco, Oakland ir Portland.

1943 m. Raud. Kryžiaus Karo Fondas pabrėžia du dalykų kaslink Kraujo Aukotojų Aptarnavimo Skyriaus. Aukotojai būtinai reikalingi, ir aukos Karo Fondui reikalingos užlaikyti šiuos aukotojų centrus. Nors daug savanorių dirba šiame darbe, vistiek reikia samdyti daugelį kitų,—gydytojų ir profesionalų žmonių, reikia pirkti visokių įrengimų, perduoti kraują reikalingoms laboratorijoms ir užmokėti daug kitų išlaidų.

Kad kraujas mūsų sūnų, brolių ir mylimų gyvai te-kėtų, mes visi turime aukoti kraują ir Kraujo Aukotojų Skyrių, — kuogreičiausia, ir aukoti Amerikos Raud. Kryžiaus Karo Fondui per kovo mėnesį.

A.R.C.

Redakcijos Atsakymai

Susninkų Jurgiai. — Jūs rašote, kad jums Povilo Pakarklio rašinys apie vokiečių Lietuvos smetoninius laikais patiko. Jūs kritikuojate Jautnų, kuris tajį rašinį išpeikė. Deja, mes tais klausimais diskutuojame jau uždarame ir dėl to drauge rašinėli nepasinaudosime. Kiek tai liečia Laisvėje telpančius raštus — paskyrius straipsnius bei apysakas, — redakcija visuomet buvo ir yra tokios nuomonės: niekad tas pats straipsnis nepatiks lygiai visiems. Dažnai esti taip: kuris vienam patinka, kitam nepatinka. Pav., visa eilė skaitlytojų redakcijai yra pareiškę didelio pasitenkinimo Povilo Pakarklio rašiniu. Tačiau buvo ir tokių skaitlytojų, kuriems jis buvo "persunkus." Panašiai yra ir su kitais straipsniais, poezija, apysakomis, ir t.t.

KLAIDOS PATAISYMAS

Dienraščio laidoj iš vasario 8 d. Laisvės šerinininkų suvažiavimui sveikinimuose (iš Cliffside, N. J.) išsiskverbė paklaidą: pasakyta, kad \$1 aukojos d-gė "Pečiukienė," turėjo būti Pečiulienė.



ŠYPSENOS

KOLONISTO NUOTYKIAI LIETUVOJ

Kaip praneša Olandų laikraštis "Nationale Dagblad," olandų fašistai, atvykę į Lietuvą kaip kolonistai, turi spruktį atgal, nes lietuviai užpildinėja juos su ginklu rankoje. Kartais jiems su lietuviais tenka vesti ištisus mūšius.

Olandiškas fašistas, ilgą pypkę įsikandęs, išsirengė į Lietuvą kaip kolonistas, Jieškodamas ir žemės ir vergų. Galvojo jis: auginsiu vištą, Kiaulę, žąsį, antį, Suradęs naują faderlandą, Gražių uždirbsiu pinigų.

O lietuvius—vyrus, moteris ir vaikus—Kinkysiu į arklą arti laukus. Jais arsiu ir akėsiu, Fašistinę kultūrą plėsiu. O jei kas neklausys, Gaus per snukį ir ausis. Pagal dūdelę fiurerio aš šoku, O fiureris moko:

"Bizūnas, darbo stovykla— Naujos tvarkos geriausia mokykla." Ir atvažiavo Lietuvon olandas. Mėgina sūrį, Lietuvos skilandį kanda, Lietuvišką jis žąsį kepa

Ir sviestu duonos riekę tepa,— Patiko jam nauja šalis, Joje ir įsikūrė jis. Tačiau olandas Lietuvoje neilgai viešpatavo: Jis gavo taip per sprandą, Kad pusgyvis vos išsivyravo Iš krašto Lietuvos, Ir džiaugė, kad galvos Jam palydėti nereikėjo, O vieną galvą vargšas teturėjo, Ir toj pačioj, Nors apvalioj, plačioj, Tiek buvo proto, Kiek šunio uodegoj gauruotoj.

Lietuvi! Jeigu kolonistą Tu savo kaime ar dirbtuvėj pamatai, Per sprandą tvok, kad jam išlįstu Pro gerklę kruvini skutai! Tegū kiekvienas kolonistas, Kiekvienas kruvinas fašistas Žinos, kad Lietuvoj buitįs jo neilga. Tegū nebando Jie faterlando Jieškoti po Lietuvos laukus! Tegū jie žino, Kad iš Olandijos, Berlyno Jiems vienas kelias—tiesiai į kapus! (Iš Tiesos, išeinančios Tarybų Sąjungoj)

A. Vėtra.



Du japoniečiai-amerikiečiai tarnauja Dėdės Samo kariuomenėje, — Takeši Omura ir Kentoku Nakasono, — abu yra Amerikos piliečiai ir pasirengę kovoti už mūsų kraštą.

Nebetoli Ta Diena!...

Kur tik žengia kruvinasis hitlerinės Vokietijos karveivis batas, ten lieka krūvos lavonų, sugriauti miestai, sunaikinti kaimai. Laisvosios Europos tautoms vokiškasis fašizmas atnešė baisiausią, nuo amžių negirdėtą priešpauzą, moterims gėdą ir ašaras, vaikams — mirtį, suaugusiems — koncentracijos stovyklas ir kartuves. Kaip nuo grandinės atitrūkusį alkaną hijeną, taip hitlerizmas negali gyventi, nesimaitindamas lavonais. Europą jis stengiasi paversti kapinynu, istorijos ratą jis stengiasi pasukti keliasis simtmečiais atgal.

Hitlerininkai, nešdami laisvosios tautos pavigimą, panieką, ašaras ir kraują, begėdiškai giriasi nešą joms "naująją tvarką" ir "aukštąją vokiečių kultūrą". Tačiau tai yra slykštus melas, kaip kiekvienas Hitlerio ir jo pakaliko garso melo melagis Gebelso žodis. Ką fašistai padarė pacioje Vokietijoje, pasigrobdavę valdžią? Jie nužudė tūkstančius nekaltų žmonių, jie perpildė visus kalėjimus ir koncentracijos stovyklas; jie sudegino švietisaušius savo tautos protų ir rašytojų knygas, geriausius profesorius išvaikė iš universitetų, nugriovė paminklus, tautos pastatytus geriausiems Vokietijos kultūros kūrėjams. Ką jie darė ir daro laikinai užgrobtuose kraštuose? Ar galima net prileisti, kad jie varžysis sveltiname krašte, jeigu savo kraštą stengiasi paversti laukiniu kraštu? Prancūzijoje jie sukiša į kalėjimus garsiausius profesorius, likviduoja mokyklas, uždraudžia raštus tokių genijų kaip Volteras, Žan Žak Ruso, Anatol Frans ir daugelio kitų. Lenkijoje jie griaua lenkų rašytojų ir mokslininkų paminklus, grobia muziejus, kurie dar išliko per karą jų barbariškai nesunaikinti, uždarinėja mokyklas, drasko bibliotekas. Išiveržę į Tarybų Sąjungą, jie su pasibaisėtinu vandalizmu, kuris pralenkia didžiausių žmonių istorijoje žinomų barbarų — Čingis Chano ir Atilos žiaurumą, naikina viską, kas tik pakliūva. Jie išgriauna iki paskutinių namų žydinius miestus, griovius užverčia vaikų lavonais, degina ir niokoja kaimus, žudo nekaltus gyventojus ne šimtais, o tūkstančiais. Argi šitie žmogėdri darbai, kurių didžiausias įkvėpėjas yra visų laikų žiauriausias budelis Hitleris, gali būti pavadinti "vokiškąja kultūra"? Ne! Vokiečių kultūra — tai Šileris ir Gėtė, Vagneris ir Bethovenas. Vokiečių kultūra — tai geri universitetai, puikūs muziejai, pirmieji spausdintiniai knygų leidyklos. Kas liko iš viso to? Universitetai sunaikinti, muziejai išdraskyti, su Gėtė, Šileriu ir Bethovenu hitlerizmas neturiką veikti, puikios spausdintinės įkintytos spausdinti Hitlerio ir Gebelso melus. Hitlerizmas — tai ne kas kitas, kaip laukinių žmogėdrių kvaitulvis ir pamišėliškas siautėjimas su kruvinu kirviu rankoje, tai kartuvės ir kapai, gestapo rūšiai ir mirtis.

Per visą pasaulį nuskambėjo dvi Tarybų Sąjungos Užsienio Reikalų Liaudies Komisarų drg. Molotovo

notos apie fašistinių vokiečių budelių žiaurumus laikinai užimtoje Tarybų Sąjungos teritorijoje. Pasaulis išgirdo apie neregėtus istorijoje žiaurumus ir sudrebėjo. Pasaulį sudrebino ne tik tos upės kraujo ir ašarų, ta kančių bedugnė, kurią taip ryškiai prieš pasaulio viešąją opinią atskleidė drg. Molotovas. Pasaulis sudrebėjo ir prieš tą pasibaisėtiną naikinimą visko, kas brangu ne tik rusams, bet viso pasaulio kultūringiesiems žmonėms. Vieno didžiausių pasaulinių genijų, švietisaušio proto ir žmonių mokytojo, nuostabaus rašytojo, kurio garbė skamba visuose kontinentuose — Levo Tolstojaus sodyba Jasnaja Poliana vokiečių grobikų slykščiai apiplėšta ir subiaurinta. Antrojo rusų tautos genijaus Aleksandro Puškino muziejus Polotniany Zavode taip pat sunaikintas ir išniekintas. Pasaulinio muzikos geniaus Čaikovskio muziejus Klino mieste slykščiai subiaurotas ir išplėštas. Kiekviename mieste, kur tik pasirodė rudieji plėšikai, liejasi kraujas, dega bibliotekos ir ilgais metais kurti muziejai. Štai toji "kultūra", kurią fašistiniai budeliai neša į laikinai jų

užgrobtus kraštus. O mūsų krašte, Lietuvoje? Mes neužmiršome ligi šiol ir niekad neužmiršime Pedagoginio Instituto Klaidoje bibliotekos, vokiečių galvažudžių sudėgintą, neužmiršime, kaip jie spaudė į mūsų moksleivius, o už kalbėjimą lietuviškai lietuviams lazdomis skaldė galvas. Kur dabar mūsų literatūra? Ką naujo rudųjų plėšikų priešpaužoje galvo sukurti mūsų rašytojai? Jų negirdėti. Tik Tarybų Sąjungoje gyvena žymiausi mūsų naujosios kartos rašytojai ir šio karo metu laisvai kuria ir savo kūrinius laisvai spausdina ir skleidžia visais būdais. Kur mūsų bibliotekos? Daugelis jų sudėginta, kitos išdraskytos. Mūsų mokyklų daugelis nebeveikia, kitos paverstos vokietinio lizdais. Mūsų muziejinės branenybės, per tiek metų su didžiausiu meile rinktos pasišventusių patrijotų, sunaikintos, išniekintos, išplėštos. Kur mūsų spauda, kuri pastaruoju metu buvo taip išaušusi? Ji pasmaugta. Per Kauno ir Vilniaus radijų mes daugiausia girdime tik vokišką žiaukiojimą arba grąšinimus Lietuvos patrijotams. Mūsų tautą laukytis visiškas sunaikinimas, jeigu ji turėtų likti vokiečių fašistų priešpaužoje. Tačiau to nebus! Nebetoli ta die-

na, kada mūsų tauta vėl bus laisva, kada ji atsikvėps laisvai ir vėl pradės kurti taip žiauriai apmąkintą savo kultūrą. Tačiau ir lietuvių tarpe, be abejo, dar yra kvailiukų, kurie vis dar mano, kad rudieji banditai neša jiems kaž kokią kultūrą. Visiems tokiems naiviems žmonėms vertėtų atsiminti šiuos Stalino žodžius iš jo 1942 m. gegužės 1 d. įsakymo Nr. 130: "Kalbama, — sako Stalinas, — kad vokiškieji fašistai esa Europos kultūros nešėjai, kad jie vedą karą, norėdami šią kultūrą paskleisti kituose kraštuose. Žinoma, tai melas. Tikrai profesionalai apgavikai gali tvirtinti, kad vokiečių fašistai Europa padengę kartuvėmis, plėšią ir prievartauja ramius gyventojus, padeginėja ir sprogdina miestus ir kaimus ir eriauną Europos tautų kultūrinę vertybę, — gali būti Europos kultūros nešėjai. Iš tikrųjų vokiškieji fašistai yra Europos kultūros priešai, o vokiečių armija — viduramžiškos tamsybės armija, pašaukta sugriauti Europos kultūrą vokiečių bankininkų ir baronų vergu kultūros malonumui." Pats svarbiausias visų laisvę mylinčių tautų uždavinys šiuo metu — visomis priemonėmis artinti hitle-

rizmo, to biaužiausio piktšišio Europos kūne, galą. Tiktai sudaužius rudąjį hitlerizmą, išauš Europai nauja diena. Tiktai žlugus biaužiausiam visų laikų žmonių kultūros ir laisvės priešui fašizmui, Europos tautos, jų tarpe ir mūsų daug kentėjusi lietuvių tauta, vėl galės savo žemėje kurti tautinę kultūrą — literatūrą, mokslą ir meną. Todėl — į kovą prieš vokiškąjį fašizmą drauge su didvyriškai ir sėkmingai kovojančiomis Tarybų Sąjungos tautomis, su didvyriška Raudonąja Armija, drauge su pavergtąja Europa, kuri diena iš dienos kruvinajam fašizmui suduoda vis skaudesnių smūgių, į kovą drauge su Didžiąja Britanija ir Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis!

Tegyvuoją laisvoji Tarybų Lietuva!

Tegyvuoją taurūs Lietuvos patrijotai, rašytojai, dailininkai, muzikai, teatralai, šandien visomis priemonėmis kovoją dėl tikros ir greitos laisvųjų žmonių pergalės prieš vokiškąjį fašizmą!

A. Venclova

London, vas. 9. — Nutilę fašistų radijai yra nurodyamas, kad talkininkų orlaiviai vėl bombarduoja Ašies taikinius Europoj.



Prezidentas Rooseveltas ir premjeras Churchillas Šiaurės Afrikoje. Abu, matyt, buvo neblogai nusiteikę po konferencijos.

Konferencija Ambulansams Pirkti, Dėl Pradžios Jau Sudėta \$1,200

So. Boston, Mass. — Vasario 7 d. įvyko šaukiamoji Massachusetts lietuvių konferencija dėl nupirkimo trijų ambulansų: vieną dėl Amerikos Raudonojo Kryžiaus, vieną dėl Tarybų Lietuvos ir vieną dėl Sovietų Rusijos. Nuo įvairių su virš trisdešimties organizacijų, delegatų suvažiavo 77 ir pavienių 34. Veikiantis tame reikale komitetas susideda iš 9, tai viso konferenciją sudarė 120. Visi komiteto nariai išdavė raportus ir agitatyves prakalbėles pasakė. Skirtingų miestų organizacijų atstovai ir pavieniai, kurie buvo pakviesti, davė pareiškimus, pritarė tam svarbiam ir praktiniam darbiui, pridedami darbuotis ir aukoti taip ryžtingai, kad galėsią kur kas didesnę sumą sudėti, negu užsibrėžta \$6,000 dėl tų trijų ambulansų ir gal kita tiek dėl medikamentų narsiesiems Raudonosios Armijos karžygiams.

Konferencija nusitarė padaryti tam tikrus palūdimimus, kurie bus išduodami aukojusiems nomažiau \$5 ir aukščiau.

Baigiant konferenciją, išdėninkas perskaitė kiek dėl pradžios aukų jau randasi. Ant rankų turis arti \$900, o virš trys šimtai nespėta priduoti, bet jau yra viso virš \$1,200. Monteliečiai duosniausia atsilymėjo, t a c i a u Worcesterietis J. Skliutas pareiškė, kad jie pralenksią monteliečius. Iš bostoniečių

D. J.

Raštai, kuriuos Leidžia Lietuvių Tautos Patriotai

DRG. J. PALECKIO KALBA,

PASAKYTA TSRS AUKŠCIAUSIOS TARYBOS POSEDUJE 1942 M. BIRŽELIO MĖN. 18 D.

MIRTIS VOKIEČIAMS OKUPANTAMS!

PERGALE LIETUVIŲ TAUTOS ATSTOVŲ MITINGAS

TEGYVUOJA GEGUŽĖS PIRMOJI

UŽ TARYBŲ LIETUVĄ

1942 M. Nr. 12 GEGUŽĖS MĖN.

MIRTIS VOKIEČIAMS OKUPANTAMS!

TIESA

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS (bolševikų) CK ORGANAS

Nr. 29, 1942 m. RUGPICIO MĖNESIS

KERŠYK, LIETUVI!

RASO SALOMEJA NERIS

Lietuvos darbo žmonės! Lietuviai!

Atkeršysim • vokiečių fašistiniams niekšams už mūsų miestų ir kaimų apiplėšimą ir nuiokejimą, už moterų ir vaikų prievartavimą! Kraujas už kraują! Mirtis už mirtį!

I KOVA UŽ LIETUVIŠKĄ ŽEMĘ

Hitlerio vyriausybė susilauks užtarnautos baismės

ŠALIN HITLERIŠKĄ MOBILIZACIJĄ!

PLĖSKITE PARTIZANINĘ KOVĄ PRIES VOKIŠKUOSIUS OKUPANTUS!

Broliai lietuviai! Draugai!

GYVAI LIETUVA!

TARYBŲ SĄJUNGOS DIDVYVIS KAPITONAS G. VASILENKO

LIETUVIAI, I KOVĄ PRIES FAŠIZMĄ!

GENEROLŲ LEITENANTO VINCŲ VITKAUSKO KALBA, PASAKYTA LIETUVIŲ TAUTOS ATSTOVŲ MITINGE MASKVOJE 1942 M. BALANDŽIO MĖN. 26 D.

Brangieji broliai ir seser! Lietuviai, Raudonosios Kariuomenės kovotojai, politiniai darbuotojai ir vada!

LIETUVIAI VALSTIEČIAI! KOVON UŽ ŽEMĘ!

DOTNUVOS ŽEMĖS ŪKIO AKADEMIJOS REKTORIAUS PROFESORIAUS DRAUGO JONO KRIŠČIŪNO KALBA,

PASAKYTA LIETUVIŲ TAUTOS ATSTOVŲ MITINGE 1942 M. BALANDŽIO 26 D. MASKVOJE

Kreipimasis į Pabaltijo tautas

Gynybos Liaudies Komisarų ISAKYMAS

1942 m. vasario 23 d. Nr. 55 Maskva

Kur nors Tarybų Sąjungoj lietuvių tautos patrijotai - kovotojai už mūsų tėvų krašto išlaisvinimą, leidžia daug lietuvių kalboje literatūros — laikraščių, brošiūrų ir lapelių. Nemažai tos literatūros pasiekia ir nacių okupuotąją Lietuvą. Nuotaukoje skaitytojas matys dalį tos literatūros, kurią skaito mūsų broliai, kovoją už Lietuvos laisvę.

Binghamton, N. Y.

Metinis raportas už 1942 m., išduotas ir priimtas Liet. Literatūros Draugijos 20 kp. metiniam susirinkime, laikytam sausio 8 d., 1943. Nutarta pasiųsti j dienrašči Laisvę.

Susirinkimų laikyta 12, naujų narių gauta 5. Daug darbuotasi dėl Sovietų Sąjungos medikalės pagalbos, rinkta drapanų dėl Sovietų žmonių. Surengta 5 parengimai, 2 pilnikai, vienas su Moterų Skyrium ir vienas su Liet. Darb. Susivienijimo 6 kuopa. Parengimai 3, prakalbos 3, pelno vieno davė \$205.33. Surinkta aukų Sov. Sąjungos medikalėi pagalbai \$206.95. Surinkta aukų dėl Ispanijos trentinių \$15.50. Surinkta aukų dėl Liaudies Balso \$8.50. Aukos dėl Laisvės per prakalbas, \$18.45. Literatūros parduota už \$12.84. Viso įplaukų \$467.57.

Išlaidos: Sovietų medikalėi pagalbai aukos \$206.95, nuo parengimo gruodžio 5 pelnas \$109, iš kuopos išdo \$9.10. Viso Sovietų medikalėi pagalbai pasiųsta \$415.05. Ispanijos trentiniams aukos ir iš išdo \$20.50. Dėl Liaudies Balso aukos ir iš išdo \$13.50. Dėl Lais-

vės, aukos ir parengimo pelnas \$30.85. Dėl Vilnius pelnas nuo parengimo ir iš išdo \$14.40. Spaudos fondai nuo parengimo pelnas \$12.40. Amerikos Raudonajam Kryžiui nuo parengimo pelnas \$9.10. Dėl pilietinių teisių gynimo W. Schneiderman iš išdo \$2. Apšvietos Fondai iš išdo \$1.20. Dviem delegatam kelionės lėšos j 12 Apskricio konferenciją Wilkes Barre, Pa. \$6.62. Pirkta literatūros už \$6.30. Už 1943 m. kalendorius Vilniai \$6. Fin. sek. S. Jasilionui išlaidos už 2 metus \$3. Už sveitainę 12 susirinkimų \$18. Komisijos nariui drapanų rinkimo Sovietų žmonėms, Ig. Luzino davė \$205.33. Surinkta aukų Sov. Sąjungos medikalėi pagalbai \$206.95. Surinkta aukų dėl Ispanijos trentinių \$15.50. Surinkta aukų dėl Liaudies Balso \$8.50. Aukos dėl Laisvės per prakalbas, \$18.45. Literatūros parduota už \$12.84. Viso įplaukų \$467.57.

Mūsų kuopa veikia gerai Sovietų Sąjungos aukų rinkime medikalėi pagalbai. Taipgi kuopa turi atstovą vietiniam Civiliam Apsigynime, kuris darbuojasi dėl lietuvių karių, kurie tarnauja Dėdei Samui. Tas komitetas jau yra daug pasidarbavęs dėl dovanų pirkimo kariams.

O. Mizolajūnienė, Pirm.
J. K. Navalinskienė, Sekr.
U. Simoliūnienė, Išd.

DETROITO ŽINIOS

Detroito Kalendorius
 Vasario 13 d., šeštadienį, 7:30 val. vakare, 4097 Porter St., įvyks didelės drg. F. Abeko prakalbos. Kalbės labai įdomiais klausimais, karo įvykiais ir kitais būgėnais nuotikiais. Visus kviečiame dalyvauti. Įžanga veltui.

Vasario 14 d., sekmadienį, 7 val. vakare, Lietuvių Moterų Pažangos Klubo įvyks puiki vakariene ir šokiai. Įžanga \$1 vakarienei, šokiai 35c.

Vasario 14 d., 1:30 val. po pietų, Lietuvių Svetainė, Detroito Lietuvių Pašelpos Klubas susirinkimas. Visi nariai dalyvaukite.

Vasario 16 d., antradienį, 7:30 val. vakare, įvyks bankietas dėl vajininkų pagerbimo. Bus užkandžių ir kitokių vaišių, įžanga veltui. Dalyvaus drg. Abekas ir turėsime smagų draugišką vakarą. Visus kviečiame dalyvauti. (Kur bus?—Red.)

Vasario 18 d., 7:30 val. vakare, 4097 Porter St., L. M. Pažangos Klubo susirinkimas. Visos narės dalyvaukite ir gaukite naujų narių.

Kas Naujo Pasaulyje?
 Kurie esate susidomėję šiek tiek apie pasaulinius įvykius ir kas turės laimėti šį karą, visi dalyvaukite prakalbose šeštadienį, vasario 13 d. Ten

LOWELL, MASS.

Bus Labai Svarbūs Du Susirinkimai

Nors LLD 11-tos kuopos mėnesiniai susirinkimai privalo būt laikomi pirmais sekmadieniais mėnesių, tačiau iš priežasties, kad So. Bostone susirinkimas visų Mass. valstijos lietuvių didelis suvažiavimas, tai todėl mūsų kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks šį sekmadienį, vasario 14 d., 3:30 v. po pietų, Piličių Klube, 338 Central St. Tą pačią dieną ir toje pačioje vietoje, 2 val. po pietų įvyks Lietuvos Sūnų ir Dukterų Pašalp. Draugijos susirinkimas. Abu susirinkimai bus labai svarbūs, nes abiejų organizacijų atstovai darys svarbius pranešimus iš Bostono apylinkės lietuvių didžiosios konferencijos.

Tuoju užsibaigus pirmajam susirinkimui bus laikomas Lietuvių Literatūros Draugijos susirinkimas. Į šį susirinkimą yra šaukiami visi lietuviai, nors ir nepriklausanti prie kuopos. Nes čia bus plačiai raportuota iš konferencijos ir plačiai diskutuojamas ambulanų pirkimo finansavimas, bei rėmimo klausimas.

Taipgi draugai nariai, kurie dar nemokėjote duoklių už šiuos metus, būtinai užsimokėkite šiame susirinkime. Atsiveskite ir naujų draugų.

Casualty in Tunisia Battle



DESPITE THE BOMBS of Nazi planes these British engineers set about repairing a bridge and ford vital to Allied transportation near Medjez-el-Bah. The enemy had dynamited both in retreating and tried, with bombs and shells, to prevent their being repaired again. But the men, stripped to work in the river, stopped only to carry out their casualties, such as the man pictured here who had been hit by a bomb fragment.

kalbės drg. F. Abekas, Vilnius redaktorius ir labai pažangus kalbėtojas lietuvių tarpe. Jis mums pasakys labai daug naujo iš dabartinių įvykių, ir ką reiskia pasikalbėjimas prezidento Rooseveltto ir premjero Churchillo Casablanca konferencijoje. Taipgi šiuo laiku yra labai daug gyvenime pasikeitimų. Tą viską mums išdėstys savo kalboje drg. Abekas. Todėl šeštadienio vakare visi, kas tik galite, dalyvaukite prakalbose ir sužinosite daug svarbių dalykų. Pradžia 7:30 val. vakare. Įžangos nebus. Rengia LLD 52 kp.

Apie LDS 21 kp. Susirinkimą

Vasario 7 d. įvyko LDS 21 kuopos susirinkimas. Narių dalyvavo skaitlingai ir prarvesta gyvenimam keletas svarbių reikalų. Išduota atskaita už 1942 metus kuopos finansinio stovio. Atskaita rodo, kad izde randasi virš \$135.

Išrinko komisiją dėl pagelbos Sovietų karo nukentėjusiems, drabužių ir kitokių reikmenų. Kuopa nutarė pasiųsti rezoliuciją prieš Martin Dies Komitetą, kad jis būtų panaikintas. Išrinkta nauja svetainės komisija dėl 1943 m. Randasi du sergantį nariai, drg. Belskienė ir Jurgis Jociūnas.

Kuopa ragina savo organizatorius, kad daugiau veiktų dėl LDS vajeaus dabar.

Literatūros Platinimas Apleistas

Pas mus šiuomi laiku labai apleistas vienas iš svarbiausių reikalų, tai literatūros — įvairių knygelių sklaidimas. Vienok šiame laike mes jų turime daug ir labai svarbiais klausimais. Tas knygutes reikia būtinai priimti pirmų progų išplatinti tarpe lietuvių. Tegul jie pasiskaito. Juk tai naujo klausimo literatūra. Ji nieko neatneša ant lentynų gulėdama.

Reikėtų pradėt rengti literatūros vakarus su paskaitėlėmis. Tokios paskaitėlės turėtų būt trumpos-nenuobodžios ir su kitokiais papildymais. Kiekvieno tokio vakaro paskaitos turinio knygutes galima būt paskleisti tarpe susirinkusių žmonių. Tik reikia pasistengti daugiau žmonių sukviesti į tokius vakarus.

Vilnius Kalendoriai

Siemet "Vilnius" kalendoriai, kaip ir visuomet, dideli ir gražūs. Jie pilni gerų raštų. Ir tuomi žingeidesni, kad juose atspindi vėliausi pasaulio istoriniai įvykiai. Juose tilpsta tokie naujoviški raštai, kokių nekuopos. Nes čia bus plačiai raportuota iš konferencijos ir plačiai diskutuojamas ambulanų pirkimo finansavimas, bei rėmimo klausimas.

Taipgi draugai nariai, kurie dar nemokėjote duoklių už šiuos metus, būtinai užsimokėkite šiame susirinkime. Atsiveskite ir naujų draugų.

Siemet mes lowelliečiai turėjome parsitraukę 25 egzempliorių Vilnius kalendorių. Ir jie greit išsiplatino, jų nebeturime ant rankų pardavinėjimui. Visi, katrie turime pasipirkti, tai laikome sau kaip archyvinę literatūrą praieities

istorijos. Bet katrie norėtumėt įsigyti kalendorių, tai aš apsimu visiems patarnauti ir pristatyti partraukdamas iš Vilnius administracijos.

Auklėkime Literatūros Draugiją

Naujų narių į LLD 44-tą kuopą kas metais ir visuomet galima gauti. Aš gaunu jų kas metais. Gavau jau 2 ir šiemet, kurių mokestis perdaviau kuopos finansų sekretoriui d. J. Blažoniui. Bet ve, draugas Blažonis vieną dieną man sako: "Tu man primeti, kad negaunu naujų narių, o dabar, ve, gavau net 3 naujus narius į kuopą." Tai vyras, sakau! Tu 3, aš 2, tai jau turime viso 5 naujus narius. O tu, kaip finansininkis sekretorius, jeigu išrinksi duokles iš visų senų narių, tai mūsų kuopa šiais metais tikrai bus paaugus bent penkiais nariais, jeigu jau ne daugiau. Bet mano manymu, ir kiti draugai galėtų gauti nors po vieną naujoką. Tik reikia tuomi užsinteresuoti ir tiksliai siektis prie to užsibrėžimo. Pabandykite. O pamatysite, kaip nebus sunku tą atlikti. Pirmučiausia pasiskirkite sau žmones, kuriuos jūs geriausiai manote, bet dar nepriklauso prie Liter. Draugijos, o pasikiau pasidarykite progas juos susitikti ir pakalbinkite tapti Draugijos nariais. Nenusiminkite, jeigu iš syk jums ir nepavyktų, bet taip bandydami jūs gausite po vieną narį šiais šturmingais metais.

Šiais didelių pergalių metais mes turėtumėm ir ką užsibrėžti: žiūrėti, kad visi seni nariai pasimokėtų ir kad visi gautumėm po vieną naują narį. Kurie jau ir negalėtų gauti, tai kitiems pavyks po daugiau gauti, negu po vieną, tai vistiek pasidivigubintų mūsų kuopa.

J. M. Karsonas.

Wilkes Barre kvartetas, susidedantis iš W. Grigaitis, Al. Grigaitienės, M. Kaspariūtės, Jurgio Surdoko ir jų mokytojos Vernos Radišauskaitės, savo užduotį atliko kuogeriausia, sudainavo šias daineles: Pasakyk, mergele. Vai bernelį vienturi. Vyrai į eilę suokiam. Kartais jie juokiam.

Scranton, Pa.

Nors vakarusų raporto dar neturim, bet buvo vienas iš pasekmingiausių, nes komisija, norėdama užganėdinti publika, vietoj rekordinės masinos, pavėmė muzikantus, A. Tuševičių ir J. Ulozą, kurie labai gražiai pagrojo lietuviškus šokus. Publika net stebėjosi, kad dar randasi tokį muzikantai iš senesniųjų žmonių.

Draugas V. Valukas padainavo gražią dainelę: "Krinta sniegas, krinta baltas". Jam akompanavo jo sūnus V. Valukas. Taip pat jaunulis V. Valukas pasakė trumpą prakalbėlę, kaip jis jaučiasi laimingu pabaigęs Central High School.

Kitas jaunulis, sūnus Laisvės bendradarbio P. Šlekaičio, P. Šlekaitis, Jr., kuris dirba už "Merchant Marine" ir jau apkanęs visas pasaulio dalis, ir kelis kartus maudėsis jūreše žiemos laiku, pasakė keletą žodžių iš savo gyvenimo išpuodžių, prilygino, kad mes dabar gyvenam aristokratiškai, kuomet kituose kraštuose žmonės neša didžiausią karo našą ir gyvena pusbadžiai. Ragino ir mus, kad daugiau pasiaukautume laimėjimui šio karo, taip, kaip jie pasiaukauja, nepaisydami savo gyvasčių.

I.W.O. 24 skyriaus sekretorius J. Dzenkevič (rusas) pasakė labai įspūdingą prakalbą. Nors daugelis rusiškai nesuprato, bet suprantiacijai gavo gerą vaizdą apie Suvienuytų Tautų kovas su plėšriuoju fašizmu. Po tam I. Klevinckas, verčiamas V. Valuko, perskaitė

So. Boston, Mass.

Surprizo Parengimas 3 Ambulanų Naudai

Įvykis ateinančioj nedėlio, vasario (Feb.) 14 d., 6 val. vakare, 376 Broadway. Kadangi šis vakarėlis yra rengiamas taip svarbiam tikslui, tai moterys stengiasi jį padaryti vienu iš puikiausių. Todėl šiame parengime bus skaniai prirengti užkandžiai, tarpe kurių bus lietuviškų sūrių ir kitokių skanumynų.

Bus gera muzikalė programa. Visas šio parengimo pelnas bus atiduotas nupirkimui 3-jų ambulanų, kurie yra skiriamai: vienas Amerikos Raudonajam Kryžiui, vienas Lietuvai ir vienas Sovietų Sąjungos Raudonajai Armijai, kurios eilėse kausiai ir mūs broliai lietuviai, skindami kelią linkui Lietuvos rubežių, nešdami laisvę mūs brangiai tėvynei Lietuvai. Tad ir mes prisidėkime savo dalį prie Massachusetts Lietuvos Komiteto užsibrėžto tikslo pasitikti Lietuvos Armiją ant Lietuvos rubežių su nauju ambulanu.

Šį nepaprastą vakarėlį rengia ALDDL 2-ros kuopos moterys ir kviečia visus atsilankyti ir prisidėti prie šio taip svarbaus ir didelio darbo.

Motery Komitetas.



Gražioji Gail Russell plūnkėnoja į repetitijas per lietu (Californijoje). Nei lietsargis neapsaugo.

jo paties parašytas eiles "Krinta sniegas, krinta baltas," kurias V. Valukas pamėgo dainuot viešuose parengimuose. Po tam I. Klevinckas pasakė labai gerą prakalbą bėgamuojų klausimui ir paprašė aukų Sovietų medikalei pagelbai, kurių tapo surinkta \$12.38. Rinkėjos buvo A. Valukienė ir P. Rušėkienė.

Vakariene, kaip girdėjau svečius kalbant, buvo skani. Po programai tęsėsi šokiai, gėrimai ir linksmi pasikalbėjimai iki vėlai nakties.

Buvo daug reikmenų suaukaut, bet kad smulkmeniškai nežinau, tai tuo tarpu šį dalyką apleisiu. Tik turiu pasakyti, kad draugai Galinauckai aukavo virš 20 svarų mėsos (namie augintos kiaulės). Tai labai stambi auka. Komisija taria labai širdingą ačių vieniems aukavusiems, nes apart reikmenų, gauta ir \$8 grynais pinigais. Todėl pelno turėtų likti.

Šiam parengimui pirmininkavo P. Šlekaitis.

Tamošiaus Draugas.



Nuotrauka parodo britų karius, veikiančius Tunisijos fronte.

Rayono Išdirbystė ir Darbininkų Algos

Pateroson, N. J. — Paterosono "The Morning Call" už vasario 4 d., 1943 metų, paskelbė Paterosone dar negirdėtą įdomybę: "Pateroson Rayon Manufacturers Warned Against Pay Increases. ("Paterosono Rayono Išdirbystė Peršpėta Prieš Algų Kėlimą.")

Šį perspėjimą prisiumtė telegrama Regional War Labor Board vietos rayono dirbtuvėm ir Textile Workers Unijai, kad nelaužytų prezidento Rooseveltto patvarkymo dėlei algų stabilizacijos.

Remiantis boardo daviniais, vienuolika rayono dirbtuvių sulaužė prezidento patvarkymo dėlei algų stabilizavimo ir nelegaliai pakėlė algas savo darbininkams be W. L. B. užtvirtinimo.

Šis algų pakėlimas per rayono bosus prieš W. L. B. patvarkymą, galima drąsiai sakyti, yra padarytas žingsnis ne todėl, kad tie "geradėjai" pamilo savo darbininkus ir nori, kad jų darbininkai turėtų geresnę gyvenimą. Bet su tikslu, kad įnešum demoralizaciją į rayono išdirbystę ir nustatę dalį darbininkų prieš valdžios patvarkymus ir trukdžius karinam pastangom. Mat, rayono išdirbystė yra tampa priuršta su amunicijos išdirbyste. Ant kiek yra žinoma, tai gera dalis rayono išdirbystės yra kontroliuojama vokiškų kompanijų. Tad galima daleist, kad keldami algas nelegaliai prieš valdžios patvarkymus, išsąuks neramumą tarpe darbininkų ir darbininkai pradės reikalaut visoj rayono industrijoj algų pakėlimo, pradės streikuoti ir tokiu būdu trukdys rayono gamybą, kas atsilieps ir ant pačios karinės industrijos. O kad taip gali būt, tai ve ir pavyzdys: Streikas prasidėjo vasario 1 d. Shaone ir Jacobs Company, kuri atsisakė lauzyt stabilizacijos patvarkymus.

Kad aiškiau skaitytojai suprastų rayono išdirbystės siekius, paduosiu biskį davinį iš pracies rayono kompanijoj elgėsi. Kada rayono išdirbystė pasirodė audimo pramonėje ir pradėjo mušt iš marketo šilko išdirbystę, tai jinai pietinėse valstijose su pagelba teinaitinių aplinkybių, jiems parankių dėlei pigių darbo rankų ir darbininkų neorganizavotumo, įvedė begalinę paskubos sistemą. Mat, darbininkai sautuose pigiau yra apmokami negu nortuose, tai kad sudurt galą su galu, priversti buvo priimti kompanijų paskubos sistemą, kas neišvengiamai atsiliepi ir nortuose ant audimo pramonės. Didesnės kompanijos iš nortų pradėjo bėgti į sautus, kad atlaikyt kompeticiją su sautu kompanijom. O mažesnės kompanijos, kurios neturėjo ištekliams persikraustyti į sautus, kad atlaikyt kompeticiją ant marketo, pradėjo mušti darbininkams al-

rinę pramonę sugėrė visus darbininkus ir didelę dalį ištraukė iš audimo pramonės, tai kad atgaut iš karinės pramonės darbininkus, ir padidinti sau pelnus, tai, matomai, ir padarė sutartį sautu ir nortų rayono kompanijos kelti darbininkams algas prieš valdžios patvarkymus, kas neišvengiamai atsiliepia ir ant karinės industrijos.

Trumpai suglaudus, tai maž daug tokia yra prasmė rayono kompanijų algų kėlimo. Kas jiems galvoj, kad jie savo tokiu elgėsiu pakenks karinam pastangoms, bile tik sau daugiau pelno pasidarys.

Tūli pasakys, kad J. Bimba priešingas algų kėlimui. Ne, gerbiamieji. Nesupraskite mane klaidingai. Ar reikalinga dabar kelti karo laiku audimo pramonės darbininkams algas? Žinoma, kad reikalinga. Negali būt šalyj našos produkcijos ypatingai karo laiku, kuomet ji taip reikalinga, kuomet nėra balanso algų tarpe karinės industrijos ir kitų industrijų, kuomet gyvenimo standartas visus lygiai paliečia. Kad subalansuot nors dalinai darbininkų pajamas, turi pati valdžia padaryt reviziją audimo pramonės užsaldymo kodekse ir pakelti audimo pramonės darbininkams algas visoje audimo pramonėje, o ne leisti karinam pastangom kenkėjam drumsti šalyje ramybę prieš valdžią, kuomet toji glaudi vienybė su valdžia yra reikalinga, kad nusukus sprandą fašistiniam smakiui.

J. Bimba.

"Vilnius" Kalendorius

1943
 Puiki knyga, geri straipsniai iš įvairių mokslo sričių ir daug istorinių informacijų.

176 PUSLAPIŲ, KAINA 25c
 Iš toliau užsisakantiems po vieną knygą kaina 35 centai, nes kainuoja persiuntimas.

Tuoju įsigykite 1943 metų

"Vilnius" Kalendorių

Naudokitės tais svarbiais raštais, kurie išspausdinti kalendoriuje.

Platintojai ir organizacijos tuoju užsakykite šios svarbios knygos platinimui.

Prašome kreiptis į

"Laisvės" Administracija

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

KAIP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU IR SUPRASTI DEMOKRATIJOS VEIKIMĄ

Pilietybės pamokų nauja knygutė, "The Basic Principles of Democracy and Citizenship," parašyta adv Charles P. Kal, yra sustatyta geriausiajje ir praktiškiajiojioje formoje, į kurią įeina daug iliustracijų, ir taip pat 92 klausimai su atsakymais anglų ir lietuvių kalbose. Knygutės kaina yra 35c; tai mažas investimas, kuris atneša didelį supratimo ir mokslo dividendą. Prisiųskite 35c į adv. Kal raštinę, 6322 So. Western Ave., Chicago, Ill., arba kreipkitės į "Laisvės" Adm., 427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y., ir gaukite šią naudingą knygutę.

Amerikiečiai Sudrūtina Savo Pozicijas Guadalcanal Saloje

(Taša nuo 1-mo puslapio)
kavo persikėlimo laivų (ferry) stoties įrengimus Mes-sinoy, Sicilijoj (Italijos saloj).
Bombomis buvo tiesiog pataikyta į tų laivų stotį, į žibalo sandėlius ir uosto elektros stotį. Kitos bombos pataikė į uosto pavandenius abelnai.
Gana didelė priešo lėktuvų kovotojų grupė atakavo mūsų orlaivų grupę, bet neturėjo pasisekimo. Bent vienas vokiečių lėktuvas Messerschmitt-109 tapo nušautas žemyn, o kiti sužaloti.
Visi mūsų lėktuvai saugiai sugrįžo.

NEW DELHI, vas. 9. — Jungtinių Valstijų čionaitinio štabo pranešimas:
Vasario 8 d. didžiausias iki šiol Jungtinių Valstijų bombonešių būrys per vieną dieną atakavo Rangooną (Burmoj) ir padarė didelių nuostolių daugeliui japonų įrengimų.
Viena mūsų bombininkų grupė taikė į prielaukas, ir visos bombos pasiekė savo taikinį.
Kita mūsų orlaivų grupė atakavo Rangoono geležinkelio stotį. Pranešama, jog trimis bombomis stačiai pataikė į tą stotį; kitos bombos sužalėjo geležinkelio bėgus ir šaltinius pastatus.
Temytojai pranešė, jog buvo padaryta du dideli gaisrai ir vienas mažesnis.
Trečia mūsų bombonešių grupė atakavo geležinkelio kiemus ir garvežių pastoges. Visos mūsų bombos nukrito į taikomas vietas.
Japonų lėktuvai pasipriešino, ir vienas jų lėktuvas liko sunaikintas, o kiti sužaloti. Visi mūsų lėktuvai sugrįžo.

Sovietai Užėmė Bielgorodo Miestą su Svarbiu Geležinkelių Mazgu

(Tęsinys iš 1-mo psl.)
kričio centrą ir didelę geležinkelio stotį Poniri. Į pietus nuo Kursko mūsų kariuomenė užėmė apskričio centrą ir geležinkelio stotį Solnicevo, taip pat ir apskričio centrą Medvenskį.
Rostovo-prie-Dono srityje mūsų kariuomenė vedė įnirtusius mūšius su atakliai besipriešinančiais vokiečiais. Priešai darė kartotinas tankų ir pėstininkų kontratakas, stengdamiesi atgriebt savo prarastas pozicijas. Mūsų kariai ne tik atmušė visas hitlerininkų kontratakas, bet sudauždami vokiečių pasipriešinimus, toliau pažygiavo pirmyn.
Kursko srityje mūsų kariuomenė ir toliau tęsė sekmingus ofensyvo veiksmus. Mūsų X grupės kariai užėmė daug didelių apgyventų vietų, kiti gi pagrobė keitrus tankus, 13 kanuolių, 500 šautuvų, 12,000 kanuolių šovinių, 35 motorinius trokus ir kiekį kitų įrengimų. 200 vokiečių kareivių ir oficerių buvo paimta nelaisvėn.

Gen. de Gaulle Smerkia Vichy Valdininkus, Talkininkų Pripažintus Šiaurinėje Afrikoje; Reikalauja Sudaryt Respublikinę Valdžią

(Taša nuo 1-mo pusl.)
kad dabartiniai Vichy plauvai, norintieji, kad vokiečiai laimėtų karą ir kad francūzai veiktų išvien su hitlerininkais.
TUKSTANČIAI TALKININKŲ DRAUGŲ TEBELAIKOMI KALĖJIMUOSE
Visi gi padori francūzai, kurie priešinosi Vichy valdžiai ir kurie stengėsi kovot išvien su Jungtinėmis Tautomis prieš fašistinę Ašį, dar tebėra įkalinti Šiaurinėje ir Vakarinėje Afrikoje, kaip pareiškė gen. de Gaulle. Bet to, dabartinė valdžia tame krašte turi sąrašus penkiolikos tūkstančių politinių kalinių ir šako, kad, girdi, reikės visus sąrašus pernagrinėti pirma, negu bus galima išlaisvinti tuos tūkstančius žmoniją.
Kol kas Šiaurinės Francūzų Afrikos valdovai palūosavo tik daugumą talkininkų šalių piliečių, bet jie tebelaiko kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose tūkstančius Ispanijos respublikos kovotojų ir francūzų, kaip nurodė gen. de Gaulle. Jis taipgi pabrėžė,

Gaudami pėdę neužmirškite į savo šalies reikalus — pir kite bonus ir stampas

LIETUVISKAS TRAKTYRIUS
(VALGYKLA IR ALINE)
Rheingold Extra Dry Alus Didelis pasirinkimas visokių Vynu ir Degtinėse
Kasdien Turim KARŠTŲ UZKANDŽIŲ
Juožas Zeidat
Savininkas
411 Grand St. Brooklyn

KRISLAJ

(Taša nuo 1-mo pusl.)
nuoja paimti Europą į savo rankas.”
Argi prieš kelias dienas Goebbelsas ne šaukė apie bolševizmo pavojų Europai? Argi Goebbelsas nešaukė anglus susiprasti ir liautis kariaus prieš Vokietiją?
Šituo nacių iškeptu baubu dabar Grigaitis grūmoja visam pasauliui. Tai kam Grigaitis tarnauja?

New Yorko spauda plačiai rašo, kad Anglijoje vėl prasidėjo iš naujo didelis bruzdėjimas už antrą frontą Europoje. Jie sako: Kai dabar Raudonoji Armija kerta naciams tokius skaudžius smūgius, kai Hitlerio gaujos jau svyruoja, laikas Anglijai ir Amerikai pulsti Hitlerį iš kitos pusės ir sunaikinti.
Nėra nė kalbos, kad šis judėjimas pasirėmęs tvirtomis kojomis.

šį šeštadienį, vasario 13 d., New Yorke įvyks Pabaltijo tautų metinis koncertas. Jį ruošia Pabaltijo Tautų Kultūrinė Taryba. Programos pildymu dalyvaus mūsų didysis Aido Choras ir Balso Trijetas.
Gražū būtų, kad lietuviai puikiai pasirodytų. Kasmet brooklyniečiai skaitlingai dalyvaudavo.
Gaila, kad negalėsiu dalyvauti. Šeštadienio vakare būsiu Burlington, N. J., o ant rytojaus Philadelphiaje reikės kalbėti masiniam susirinkime.
Beje, Philadelphiajos susirinkime kalbės ir Sovietų konsulatui atstovas Povilas Rotomskis, puikus, kalbėtojas ir diplomatas.

Newark, N. J.

Cionai Kalbės Earl Browderis
Ateinantį sekmadienį, vasario 14 dieną, įvyks nepaprastas masinis susirinkimas. Susirinkimą šaukia Komunistų Partijos vietinė organizacija paminėjimui Abraomo Lincolno ir Lenino. Svarbiausia, kad šiame susirinkime kalbės Earl Browderis, autorius garsiosios knygos "Victory—and After".
Susirinkimas įvyks Laurel Gardens, 457 Springfield Ave. ir prasidės 2:30 val. po pietų. Lietuviai kviečiami skaitlingai dalyvauti. Rep.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR MASPETH, N. Y.

ALDLD 138 kp. susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 11 d., Zabielskio salėje. Pradžią 8 v. v. kviečiame visus narius dalyvauti. — Sekr. (34-35)

PHILADELPHIA, PA.
Lincolno-Lenino-Douglaso paminėjimas įvyks penktadienį, 12 d. vasario, Labor Lyceum, 2916 N. 2nd St. Rodysi juodžius — "Stopped at Stalingrad" ir "Diary of a Polish Airman." Kalbės Louis Budenz ir kiti geri kalbėtojai. Įžanga tik 25c. Lietuviai kviečiami dalyvauti. — A. J. Smith. (34-36)

WILKES-BARRE, PA.
Plymouth ir apylinkėse tautiškų kupinių bendrovė laukė metinį susirinkimą, gruodžio 27 d., 1942 m., ir visi nariai vienbalsiai nutarė perduoti lotus ant kapinių per pusę praiso kaip kad buvo \$100. Dabar bus \$50 lotas, 18x18 didumo dėl 12-kos žmonių pasiūlymų. Bus galima

įsigyti už pusę praiso nuo Decoration Day, gegužės 30 d. iki birželio 30 d., per išties mėnesį. Su visokiais bendrovės reikalais, kreipkitės prie valdybos, išrinkti 1943 metais. J. Grigaitis, pirm., J. Ruzgis, vice-pirm., (tel. 24010), O. Stravinskas, išd. (tel. 91988), J. Bagdžūnas, fin. sek., (tel. 34020), C. S. Kasparas, prot. sek., ir direktorius J. Krūtulis. (34-35)

WILKES BARRE, PA.
LDS 7 kuopos susirinkimas įvyks vasario (Feb.) 14, prasidės 2 val. po pietų. Progressivų klubo salėje, 325 E. Market St. Visi nariai malonkute dalyvauti ir atsiveskite naują aplikantų. — Sekr. O. Zdanienė. (33-35)

SO. BOSTON, MASS.
Surprizo vakarėlis 3 ambulanšu naudojai įvyks nedėlio, vasario 14 d., 6 v. vakaro, 376 Broadway. Bus gera muzikalė programa, taipgi skaniai prirengtų užkandžių, lietuviškų sūrių ir kitko. Visas pelnas skiriamas pirmimui ambulanšu Am. Raudonajam Kryžiui, Lietuvos ir Sovietų Sąjungos raudonarmiečių komisijos Bostone. Pradžią 5 v. v. Pelnas skiriamas Lietuviam Raudonarmiečiam. Prašome dalyvauti. — Rengėjos. (35-36)

WORCESTER, MASS.
Sėkmadienį, vasario 14 d., LLD Moterų kuopa rengia puikią parę, įvyks Liet. Svet., 29 Endicott St. Apart skanių gardėsių, rengėjos turės ir muzikos. Draugų Hudsonijos polkų orkestra pažadėjo palinksinti worcesteriečius, vadovybėje harmonisto drg. Sato. Delegatai taipgi turės svarbių pranešimų iš įvyksios ambulanšu pirmo konferencijos Bostone. Pradžią 5 v. v. Pelnas skiriamas Lietuviam Raudonarmiečiam. Prašome dalyvauti. — Rengėjos. (35-36)

HARRISON-KEARNY, N. J.
ALDLD 136 kp. rengia vakarėlį, šeštadienį, 13 d. vasario. Prasidės 7 v. v., 15-17 Ami St., Harrisone. Apart skanių užkandžių ir gėrimų bus ir šokiai, taip pat ir keletas puikių dovanų. Kviečiame vietinius ir iš apylinkės dalyvauti, užtikriname, kad būsite visi pilnai patenkinti. Beje, įžangos bilietis nebus. — Kom. (35-37)

WILKES-BARRE, PA.
Vasario 14 d. bus suvadinta komedija "Pussesserė Salomėja." Pelnas bus skiriamas Am. Raudonajam Kryžiui ir Sovietų Sąjungos pagalbai. Vieta, 325 E. Market St., pradžią 6 v. v. ALDLD 43 kp. kviečia vietinius ir iš apylinkės dalyvauti. (35-36)

DETROIT, MICH.
ALDLD 188 kp. susirinkimas įvyks sekmadienį, 14 d. vasario, 11 val. ryto, pas dd. Latozus, 1035 Caniff. Kviečiame narius dalyvauti, nes turėsime svečių, P. Abeką, Vilnės redaktorių. Jis pirmą kartą dalyvaus mūsų susirinkime. Taipgi tą pačią dieną turėsime prakalbas. Nepamirškite užsimokėti šių metų duokles, dar nekurie draugai neužsimokėję už 1942 metus. Būkite susirinkime ir užsimokėkite. — Sekr. (35-36)

LAWRENCE, MASS.
ALDLD 37 kp. extra susirinkimas įvyks 14 d. vasario, 2 val. dieną, L. P. Klube. Kviečiame narius dalyvauti, taipgi ir nenusius, nes bus kalba kaip sekmingai rinkti aukas nupirkimui Amerikos Raudonajam Kryžiui, Lietuvos ir Sovietų Sąjungos raudonarmiečiams po ambulanšu. — Kp. Sekr. (35-36)

SCRANTON, PA.
Literatūros Draugijos 39 kp. susirinkimas įvyks 14 d. vasario, 2 v. dieną, pas Pralickius, 407 Electric St. Draugai, dalyvaukite. Kurie dar neužsimokėję duokles už šiuos metus, būtinai užsimokėkite. Taip pat bus išduotas raportas nuo vakarūškų. Nepamirškite pakalbinti savo draugus-ges prisirašyti prie organizacijos, nes dabar cina vaigus gavimui naujų narių. — P. Slekaitis, Sekr. (35-36)

MONTELLO, MASS.
Lietuvių Moterų Apjovtos Klubo margas vakarėlis įvyks 13 d. vasario. Liet. Taut. Namų apatinėje salėje, pradžią 7:30 v. v. George Steponavičiaus orkestra gros šokius. Kviečiame dalyvauti. — Rengimo Komisija. (35-36)

CHARLES J. ROMAN
(RAMANUSKAS)
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdėsio valandoj kreipkitės prie manęs diena ar naktį, greit suteiksim modernišką patarnavimą Patogiai ir gražiai moderniškai įruošta mūsų šermainė. Mūsų patarnavimu ir kainomis būsite patenkinti

1113 Mt. Vernon St. Philadelphia, Pa.
Telefonas Poplar 4110

Lawrence, Mass.
Svarbus Pranešimas
Šį sekmadienį, vasario 14 dienos 2 v. po pietų, įvyks labai svarbus susirinkimas LDS 125 kuopos, LLD 37 kuopos ir Maple Parko Bendrovės narių susirinkimas. Taipgi kviečiami dalyvauti visi Laisvės šaukiamieji, jeigu kurie ir nebūtų minėtų organizacijų nariai ir šiaip nuosirdūs lietuviai.
Susirinkime bus padarytas labai svarbus pranešimas apie pirmą ambulanšu dėl Lietuvos ir Amerikos Raudonojo Kryžiaus.
Taigi, visi, kurie tik pritariate tam praklinimui darbu, dalyvaukite. Padėkite visus savo asmeniškus reikalus į šalį ir ateikite į susirinkimą.
Komitetas.

Le VANDA
FUNERAL PARLORS
Incorporated
Juožas Levandauskas
Graborius—Undertaker
337 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-0783
NIGHT—Havemeyer 8-1158

DR. J. J. KAŠKIAUČIUS
Telefonas: Humboldt 2-7964
530 Summer Avenue
Arti Chester Avenue
NEWARK, N. J.
VALANDOS: 2-4 ir 6-8.
Nėra valandų sekmadieniais

Fotografas
Trauktu paveiksus familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių. Iš senų padarau naujus paveikslius ir krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalai esant ir padidinu tokiu dydžiu, kokio pageidaujama. Taipgi atmaliauoju įvairiom spalvom
JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn
Kamp. Broadway ir Stone Ave.
pre Chauncey St., Broadway Line
Tel. GLenmore 5-6191

F. W. Shalins
(Shalinskas)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.
Opposite Forest Parkway
WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves
\$150
Koplyčias suteikiam nemokamai visose dalyse miesto
Tel. Virginia 7-4499

Naudokitės Gera Proga
Per sekančias 30 dienų, mes darome šį specialį pasiūlymą savo seniems ir naujiesiems pocijantams. Nepaisant didelio pakilimo kainu ant visų akiniam naudojamų medžiagų, mes vis dar patarnaujame už senas žemas kainas.
30 Dienų Nuolaida **Akiniai už \$7.50**
Atsilankę parodykite mums šį skelbimą ir mes duosime jums 10% nuolaidos. Kainos už vienos rūšies stiklus yra nustatytos taip žemos, kad pilnai patarnautume tik už \$7.50.
STENGER & STENGER, Optometrists
394-398 Broadway Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Kūro Kompanija
Nelaukite iki jūsų anglis išsibaigs iki paskutiniam kavalkui, užsisakykite iš anksto. Nes žiemą yra sunkus pristatymas anglies.
Mes taipgi aprūpinam aliejum tuos, kurie savo namuos turite Oil Burners. Kūro reikalu prašome kreiptis:
Tru-Ember Fuel Co., Inc.
496 GRAND ST. — BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Evergreen 7-1661

SVEIKATA --- TURTAS



Sveikata, brangiausias turtas pasaulyje, be sveikatos nemeliama nei gyventi. Jeigu tamsta kankina reumatizai skausmai prieš oro permainą, jauti dieglus, rankų, kojų sustingimą, nuovargį, šaltį, tuojais, nieko nelaukdamas, įsigyk DEKSNIO GALINGA MOSTI. Ji yra padaryta iš daug skirtingų elementų iš tolimų kraštų svieto. Ši mostis turi savyje galingą šilumą, galingai šildydama, sunaikina minėtus skausmus.
Virš 20 metų kai tūkstančiai šeimų vartoja DEKSNIO GALINGA MOSTI. Pasekmės yra taip geros, jog turime tūkstančius laišku iš skirtingų kraštų, kuriais žmonės dėkuoja už mostį ir tokių laišku vis daugiau ateina kasdieną.
Yra senas ir teisingas priežodis: kas tepa, tas ir važiuoja. Tad jeigu nori važiuoti, tai ir tepk ir vėl tepk su Deksnio Galinga Mostim. Kaina 1-oz. 75 centai, 2-oz.—\$1.00, 4-oz.—\$2.00, 16-oz.—\$5.00.
PASARGA: Neimkite nei jokiu kitu pasiūlymu, bet visada reikalaukite ir žiūrėkite, kad ant dėžutės būtų užrašyta: DEKSNIS OINTMENT. Tai tik taip aplaikišite tikrąjį Deksnis Ointment.
Pinigų nesiusk tik parašyk savo vardą, pavardę, ir antrašį ir pažymėk už kiek ir kiek Deksnio Galingos Mosties reikalauji ir pasiusk mums šita pagarsinimą, užmokėsi paštoriu C. O. D., kada atneš Galingą Mostį. Reikės primokėti kelius centus už persiuntimą.
... Deksnio Galinga Mostis ... 1-oz. ... 75c
... Deksnio Galinga Mostis ... 2-oz. ... \$1.00
... Deksnio Galinga Mostis ... 4-oz. ... \$2.00
... Deksnio Galinga Mostis ... 16-oz. ... \$5.00
Ir sykiu su Galinga Mostia prisiųsime Laimės Spėjimo knygele dovanai.
Vardas ir pavardė.....
Gatvė ir numeris.....
Miestas..... Valstija.....
DEKEN'S OINTMENT CO.
P. O. BOX 666, NEWARK, N. J.

LIETUVIŲ ŽINIAI
Ar Girdėjote?
Ar žinai, kaiminka, kodėl mes taip greit pasenome? Mat, priežastis yra tame, kad mūsų maiste buvo trūkumas vitaminių ir mineralų. Tad verčiau mes eikime į Sveikatos Maisto krautuve ir pasipirkime nesugadintu maistu su vitamiais, būtent:
1. VHF Vitamin-B-Complex tabletėlis; maisto ekspertai atrado, kad tai yra būtina reikalinga dėl palankio geros sveikatos, jaunystės ir grožio. Naudingas visiems, bet daugiausia tiems, kurie jaučia visados pavargę, nervuoti arba turi nuolatinius galvos skaudėjimus. kankinasi dėl vidurių užkietėjimo ir gazu; serga Neuritis neturi apetito, arba turi didelį palinkimą į Alkoholizmą.
2. ENRICH tabletėlis dėl Anti-Anemia, kraujo celių padauginimo.
3. Alfalfa Arbata ir tabletėlis turtinga vitamiais ir mineralais; taipgi gera inkstų valytoja, rūkščių naikintoja ir skausmų mažintoja laike mėnesinių.
4. VHF tabletėlis turintis aukštą kraujo spaudimą.
5. SODEOM tabletėlis, kurie kenčia Rheumatizmo, Arthritis, Neuritis skausmus dėl trūkumo kūne mineralinių druskų.
6. KAL tabletėlis nervų sustiprinimui dėl tu, kurie jaučiasi nervuoti.
7. P. B. LAX tabletėlis geriausia rūšis nuo vidurių užkietėjimo.
8. N-56 CA-83 tabletėlis dėl Peptic Ulcers, Gastritis, Palengvina skausmus ir sumažina viduriuose gazus ir tokiu būdu duoda progą opai užgyti.
9. VELVETONE CREAM, dėl sausos veido odos; vienas iš geriausių DEL MERGINU ir MOTERŲ. Taipgi parduodami DIABETIC ir REDUCING DIET maista, kenuotus vaisius, kurie yra supekinai geriausia rūšis, be chemikalų ir balto cukraus srupų; ir nesulpuotus džiovintus vaisius. Naturališkas saldumais; celių grūdų ruginė, kvietinė, soya duona ir pyragaičiai; Kava, Chocolate Malt, su vitamiais, 100 nuoš. tikrą bičių medų; sudaryta iš Soya pupelių mėsa. Ir įvairių kitokių maisto produktų galite gauti. Maista ir Vitaminus siūniame paštu į visus kitus miestus. Rašykite arba kreipkitės asmeniškai. Krautuve atdara nuo 10 val. ryto iki 9:30 vakare. Sekmadieniais uždaryta.
VITAL HEALTH FOODS
SAVININKAI KANAPORIAI
465 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

New Yorko ir Apie linkės Žinios

Susirinkimas Su Prelekcija

Vasario 11-tos vakarą, ketvirtadienį, Laisvės šventinėje, 419 Lorimer St., įvyks Lietuvių Literatūros Draugijos I kuopos susirinkimas, po kurio D. M. Šolomskas, LLD Centro sekretorius, duos peržvalgą svarbiausių pasaulinių įvykių. Kviečiami atsilankyti ir ne nariai.

Kp. Organizatorius.

Mokina Produktų Padalinimo

"Mes stipriai nujauciame, kad kartą publika supras, dėl ko yra reikalingas padalinimas, kartu su pamatiniais padalinimo sistemos dėsniais, ji labiau norės sužinoti apie specifiską techniką ir norės kooperuoti padarymui programos sekminga," pareiškė Dr. Persia Campbell, Civilinių Apsigynimo Vartotojų Divizijos vedėjas.

Sutartyje su Kainų Administracija toji įstaiga suorganizavo ir toliau ves masių švietimo programą. Tam švietimo praveisti buvo suaukta konferencija Miesto Salėje ir nutarta švietimo kampaniją vesti trim laikotarpiais.

Pirmasis laikotarpis yra šią savaitę. Ji daugiausia pašvęsta mobilizacijai programos pravedėjų. Susaukta mitingas Kainų Administracijos kalbėtojų biuro, organizacijų vadovų mitingai ir informuoti, kur kokią pagalbą įstaigos gali duoti supažindinimui organizacijų nariu ir susiediję žmonių su produktų padalinimo tikslais ir tvarka. Susaukta AFL ir CIO unijų ir joms pagalbinių atstovų susirinkimai, o paskutinę dieną, vasario 4, — susiediję organizacijų ir veikėjų pasitarimai.

Visomis dienomis iš Civilinių Apsigynimo Pershing Square centro žodžiu ir raštu, taipgi per radijų išduota informacijos.

Antrasis švietimo laikotarpis prasidės jau prasidėjus padalinimui, kurio tikimasis su 1-ma kovo. Tada reikės aiškinti, kaip vartoti knygeles, kaip apmokoti savo punktus (points), ką už juos galima gauti, kada ir t.t. Patariama nenuogąstauti, nes ši sistema nebūsianti taip paini, kaip tūli gązdina.

Trečias švietimo laikotarpis, tai abelna apšvieta tais klausimais paruošimui žmonių gali būti padalinimams maisto ar kitų produktų ateityje.

Buchmaniečiai Pralaimėjo Drafto Apeliaciją

Parentamosios Tarybos Apeliacijų Taryba atsisakė perklasifikuoti 15 asmenų taip vadinamos Moral Rearmament grupės, kitaip žinomų kaip Buchmanites, kurie sakė nenorį kariauti, bet turį planą pasaulį sutvarkyti be karo. Nacių pradėtas karas, jų manymu, tai tik kitiems kariauti, o jie tuo tarpu pažais.

Iš tos grupės 38 narių devyni pirmiau pralaimėjo apeliacijas, vienas paimtas kariuomenėn, 15 pralaimėjo bylą dabar ir dar trys kariuomenės amžiaus vyrai teblaukia savo apeliacijas.

PARDAVIMAI

Parsiduoda Bar ir Grill, su pilnais gėrimų laisvais, taipgi su Kabineto laisvais. Yra didelis salė šokiams. Parsiduoda pigiai. Dėl daugiau informacijos, prašome kreiptis pas: A. Daukanta, 948-50 Jamaica Ave., Brooklyne, arba telefonokite Applegate 7-9793. (30-35)

Gražus Pasilinksminimas ir Svarbiam Tikshui Laukia Jūsų Šeštadienį

Gražusis metinis Pabaltijos Kultūrinės Tarybos — lietuvių, latvių, estų ir suomių organizacijų bendrai rengiamas koncertas įvyks jau šį šeštadienį, vasario 13-tos vakarą, Finų Šventinėje, 15 W. 126th St., New Yorke. Pradžią lygiai 8 val.

Arčiausia privažiuojama IRT Lexington Ave. linija. Union Sq. — 14th St. stotyje, New Yorke, imkit ekspresą ir išsėskit 125th St. stotyje.

Programoje dalyvaus minėtų tautų parinktinės meno jėgos, taipgi rusų garsūs solistas dainininkas Efim Vitis ir Liaudies Sokių Grupė. Nuo

lietuvių dainuos Aido Choras ir Balso Trijetas. Programoje šių metų koncertui sudaryta trumpesnė, kadangi praktiškai būdavo perilga, mažai laiko telikdavo pasilinksminimui.

Lietuviai prašomi energingai ruoštis į tą gražų pažmonį ir įsigyti bilietus iš anksto Laisvės rastiņėje ir pas platinotojus. Vakaro pelno didžiama eis laisvinimui Lietuvos ir tų kitų tautų gimtinių šalių išnacių vergijos, eis paramai Sovietų Sąjungos kovotojų, o tai šiandieną yra vienintelis būdas pagelbėti Lietuvai.

Lietuvių Komisija.

H. Dobilas Sekmingai Mokinasi

Howard Dobilas, sūnus Prano ir Annos Dobilų, gyvenančių 236 Bushwick Ave., baigė technikos vidurinę mokyklą (H. S.) su aukštais pažymiais ir stipendija į New Yorko Universiteto inžinierijos kursus, kuriuos jau pradėjo lankyti.

Howardas yra Aido Choro narys per eilę metų, taip vadinamas "senas choristas," nors amžiaus ir dabar dar turi tik 16 ir pusę metų. Pastaruoju laiku, ruošdamasis prie egzaminų, jis labai daug dirbo, mažiau turėjo progos dalyvauti su lietuvių jaunimu, kad bet progą gavęs jis mano ir vėl būti su Aido Choru. Chore jis turi daug draugų, kurie kartu su juimi, jo tėvais ir jo sesute Irene džiaugiasi Howardo pasisekimu ir linki jam geriausios kloties ir tolimiesiems siekimams mokslu.

Howardas tėvas yra visiems žinomas kriaučius, Amalgamų Unijos narys. Motina turi plačių pažinčių tarp lietuvių moterų, per kelis metus išbuvo veiklaus Moterų Apyšvietos Klubo sekminga išdėtinke, iš kurių pareigų paleista tik jos pačios dideliu prašymu permainingas, taipgi dalyvauja amerikinej Tėvų-Mokytojų Lygoj. Jo sesutė Irene, jau seniau baigus mokslą, eina atsakomingas raštininkės pareigas. C. G. N.

Jeį pirksi bonus — mums ir viso pasaulio žmonėms rytoj bus šviesus

Lenino miestas buvo įkvėpimu didiesiems žygiams prie Stalingrado ir visur kitur, kur eina ar eis kova už savo kraštą, idėjas ir laisvę.

Šis įspūdingas judis, kuriam istoriškų vaizdų surinkime dalyvavo 22 iš geriausių sovietinių filminkų, pirmiausia pasiekė amerikiečių atydą po sugrįžimo Wendell L. Willkie iš apsiankymo Sovietų Sąjungoj ir kelionės aplink pasaulį. Filmos kopija jis buvo gaves nuo Juozo Stalino, Maskvoje. Jai anglišką aiškinimą pridėjo Edward Murrow, CBS atstovas Europoje.

Jeigu jūs norite pamatyti didvyrių — ne vieną, ne du, bet tris milijonus, visą didvyrių miestą, jeigu norite sužinoti, ką reiškia visuotinas karas ir pajauti pergales džiaugsmą, būtinai matykite judį "Leningrado Apgula."

RESTAURACIJA SU GERIMAIS

William ir Veronika Skuodžiai

Savininkai

DEGTINĖS, VYNAI IR ALUS

Nuo anksti ryto iki vėlai vakaro

KARŠTI VALGIAI DIDELIS PASIRINKIMAS

564 WYTHE AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas EVergreen 4-8054

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS

Gražiai įrengta Susiejimams Įstaiga

Vietos ir importuotos degtinės ir vynai, geriausių bravorų alus ir elius. Kada būsite Brooklyne, užeikite susipažinti.



Kiekvieną subatą karšta vakarienė. Atskiras kambarys užėjimui grupėms. Nedėliomis atdaras nuo 1 val. dieną iki vėlai.

426 SO. 5th STREET, BROOKLYN, N. Y. Blokas nuo Hewes St. elevatorių stoties. Tel. EVergreen 4-9508

So. Brooklyno Žinios

Iš LDS 50 Kp. Susirinkimo. LDS 50 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko vasario 5 d., Dombrowsky svetainėje.

Metinio parengimo komisija pranešė, kad parengimas įvyks kovo 21 d. Dabar visi nariai turi gerai pasidaruoti, kad parengimas būtų sekmingas. Visi privalome parengimą plačiai išgarsinti ir tikėti kuo daugiausiai iš kalno parduoti.

Judamių paveikslų vakaras, kuris įvyko sausio 22 d., Dombrowsky svetainėje, davė pelno \$5. Kadangi pelnas buvo skirtas Raudonajam Kryžiui, tai ten ir perduota.

Mūsų dvi darbščios kuopietės, draugės Walmusienė ir Kulikienė pasiuvo dvi gražias kaldras dėl Raudonojo Kryžiaus. Pirmiau šios dvi draugės pagamino dvi gražias kaldras dėl Russian War Relief. Būtų labai smagu girdėti, kad bet kurios kuopietės prie šio taip svarbaus darbo prisidėtų. Vargė dėl dviejų kaldrų paaukojo Midwood Cushion & Reed Co., Inc., 1560-2 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

Koresp.

MIRĖ

Vincas Juozapavičius, gyvenęs 142 North 5th St., Brooklyne, mirė vasario 9 d., Brooklyne State ligoninėje. Velionis buvo Jono Dumblio uošvis. Daugiau informacijų apie lai-

BROOKLYN Labor Lyceum
DARBININKŲ ĮSTAIGA
SALES dėl Balių, Koncertų, Banketų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus staidius su naujaisiais įtaisymais. Keturių bolų alėjos. Kalnos Prieinamos
949-959 Willoughby Ave. Tel. STagg 2-3842

Clement Vokietaitis
Lietuvis Advokatas
66 COURT STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel. TRIangle 5-3622
163 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 8-7179

CHARLES BARBER SHOP
UP-TO-DATE
K. Degutis, Savininkas
Prieinankas Patarnavimas
306 Union Avenue
Tarp Ten Eyck ir Mauser Sts.
BROOKLYN
Geras Patyre Barberiai

William ir Veronika Skuodžiai
Savininkai
DEGTINĖS, VYNAI IR ALUS
Nuo anksti ryto iki vėlai vakaro
KARŠTI VALGIAI DIDELIS PASIRINKIMAS
564 WYTHE AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EVergreen 4-8054

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
Gražiai įrengta Susiejimams Įstaiga
Vietos ir importuotos degtinės ir vynai, geriausių bravorų alus ir elius. Kada būsite Brooklyne, užeikite susipažinti.
Kiekvieną subatą karšta vakarienė. Atskiras kambarys užėjimui grupėms. Nedėliomis atdaras nuo 1 val. dieną iki vėlai.
426 SO. 5th STREET, BROOKLYN, N. Y. Blokas nuo Hewes St. elevatorių stoties. Tel. EVergreen 4-9508

dotuves praneš vėliau graboriaus Garšvos įstaiga.

Lena Rudomen, 51 m. amžiaus, 249 Bedford Ave., mirė namuose, vasario 9 d. Laidotuvis įvyks vasario 13 d., Alyvų Kalno kapinėse, Kūnas pašarvotas grab. J. Garšvos įstaigoje, 231 Bedford Ave., Brooklyne.

Velionė paliko nuliūdime sūnų Arkade ir dukterį Lydia. Laidotuvių pareigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

Brooklyne Raudonojo Kryžiaus yra nusistatyta gauti 2,500 pančių kraujo gelbėjimui kare sužeistų gyvasties. Ar jūs prisidėjote?

Juozas Byronas Išvyko "Saulės Pasigauti"

Gale perėitos savaitės pas laisvietį Juozą Byroną atsilankė svečiuosna jo brolis iš Pensylvanijos, biznieriūs, ir pasikvietė Juozą važiuoti į Floridą "saulės pasigauti." Kadangi Juozas neseniai sunkokai sirgo ir dabar dar dirba tik kad reikia, dejuodamas, tad brolio pakvietimas turėti atostogą dabar, pasikaitinti saulėj vasario mėnesį, atrodo gana įtikinančiu, abudu išvyko Floridon.

Linkime jiem gerai pasilsėti ir stipriems sugrįžti.

Green Star Bar & Grill Lietuviškas Kabaretas

Kas nori gražiai laiką praleisti, pasilinksinti ir pasižokti uželna pas "Green Star Bar and Grill," nes žino, kad visados bus patenkinti.

Linksma Parė Kiekvieną Šeštadienį

Turime Gerų Vynų ir Degtinių



Ateikite pasmatyti su Giviais Geriausias Alus Brooklyne

459 GRAND ST.

Skersal nuo Republic Teatro BROOKLYN, N. Y. Tel. EV. 4-8698

Lietuvių Rakandų Krautuvė



Išdirbame ir Parduodame

Geriausios Rūšies Rakandus

Iš priežasties trūkumo materijolų, mes užsiimame taisymu ir perdėrbimu kitchen, bedroom ir livingroom sets. Taisymo darbą tęsime iki karas bus laimėtas.

M. Petraitienė ir Sūnai

409 ir 417 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Telephone EVergreen 7-8451.

NOTARY PUBLIC TELEPHONE STAGG 2-5048

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS
Liūdėsio valandoj kreipkitės pas mus. Patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą
PUKIAI ĮRENGTOS DVI KOPLYCIOS DUODAMOS MYLIMIEMS PASARVOTI DOVANAI
660 GRAND ST. -:- BROOKLYN, N. Y.

Linkime Laimingų ir Linksmy Naujų Metų Visiems Mūsų Kostumeriams!

Maži rankpinigiai palaikys jums bile daiktą.

Pamatykite Mūsų Dovanų Departmentą.

Ateikit Pasirinkt Dovanas Dabar



ROBERT LIPTON 701 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.
ATDARA VAKARAIŠ. Tel. STagg 2-2175